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XVII. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO 
KLÁŠTER SV. AUGUSTINA 

IVO 
KAHÁNEK 

KLAVÍRNÍ RECITÁL
10/7 (NE) | 19.00

25/6	� CLAUDI ARIMANI (SP) / FLÉTNA & ŠEVČÍK 
TRIO 
ZAHAJOVACÍ KONCERT

3/7	 MAREK KOZÁK / KLAVÍRNÍ RECITÁL

10/7	 IVO KAHÁNEK / KLAVÍRNÍ RECITÁL

17/7	� JANA RYKLOVÁ / SOPRÁN & VIKTOR 
DAREBNÝ / VARHANY

24/7	 VRCHLABŠTÍ VARHANÍCI

21/8	 ARI EREV (IZR) / JAZZOVÝ BONUS FESTIVALU

28/8	� BAROCCO SEMPRE GIOVANE  
& MILAN AL ASHHAB / HOUSLE  
 VIII. VIVADLI & MORZIN IN MEMORIAM

24/9	� PAVLÍNA TESAŘOVÁ / HOUSLE  
& LUKÁŠ KLANSKÝ / KLAVÍR

                XI. HOMMAGE A KAREL HALÍŘ
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Elektronickou verzi 
časopisu Puls najdete na: 

 www.muvrchlabi.cz

http://www.muvrchlabi.cz


23/7 (SO) 

NAT OSBORN BAND (USA) 

                                                               20.30

GROOVES (CZ)

                   VRCHLABÍ18.30
NÁMĚSTÍ MÍRU: ČERVENÁ KARKULKA REX (DIVADLO) 14.30 
                                  LOSER(S) (AKROBACIE) 15.30 - MALÝ PÁN (DIVADLO) 16.00
                                     

Kulturní Dům S.T.Ř.E.L.N.I.C.E
VÁS ZVE NA NÁMĚSTÍ...
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje autory 
zaslaných textů, že články, které nebudou splňovat 
normu slušnosti nebo budou namířeny proti 
určité skupině obyvatel, nebudou zveřejněny. 
Rovněž texty, které nebudou nijak souviset 
s městem Vrchlabí či děním v regionu, nemusí 
být publikovány s ohledem na kapacitu tištěného 
časopisu. Delší příspěvky přesahující počet 
stanovených slov po dohodě s autorem textu 
nabízíme ke zveřejnění na webových stránkách 
časopisu PULS. Děkujeme za pochopení.

O B S A H

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH 
BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. 
Loga dodejte samostatně, nejlépe ve vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy 
uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí 
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– 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě 
s redakcí možno více. Delší články budou zveřejněné pouze v elektronické podobě.). Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.
Jak na to?

Editorial…� s novým Petrofem…

Oznámení kandidatury  
na starostu Vrchlabí

Vážení spoluobčané, rád bych sdělil, že se budu ucházet o vaši přízeň a hlasy 
v nadcházejících komunálních volbách, na podzim roku 2022.

Chci dál pracovat pro město Vrchlabí a jeho obyvatele.

Sestavovat kandidátku ZVON mi činí velkou radost a stejně tak mě těší reakce 
kolegů kandidátů, které oslovuji.

Vědomí, že opět půjdou „s kůží na trh“, s čímž oni rádi souhlasí, mě přesvědčuje, 
že máme i dál pokračovat ve společné práci.

Jan Sobotka,  
starosta

Vrchlabské hudební léto (ve svých začátcích Varhanní hudební léto) již 
neuvěřitelných XXVII. let doplňuje a spoluvytváří letní atmosféru v našem městě. 
Mohu s  potěšením doplnit, že nebýt covidu, návštěvnost posledních deset let 
každým rokem překonávala ten předešlý. Byl bych velice rád a potěšen, kdybyste 
naši energii vloženou do příprav ocenili svou návštěvou a případným potleskem. 
Celkový letní program znáte z  minulého čísla, nyní bych rád přiblížil červencové 
koncerty. 3. července zahraje MAREK KOZÁK na náš nový klavír PETROF MISTRAL 281, 
který bude v nadcházejících dnech přivezen do Vrchlabí. Sbírka na něj je otevřena 
do září 2023, za vaši permanentní ochotu pomáhat moc děkuji a děkuji i  rodinné 
firmě PETROF, která nám (ještě nesplacený) nástroj již poskytne. Marek Kozák (žák 
Ivana Klánského) již od svých čtyř let prokazoval velké hudební nadání, a  ačkoli 
patří mezi klavíristy do 30 let, získal již řadu ocenění a jako spoluhráče si jej vybírají 
četná slavná hudební tělesa. 10. července se, opět v klavírním recitálu, představí 
IVO KAHÁNEK. Jen v minulém roce tento absolutní vítěz Pražského jara z roku 2004 
hostoval např.  v USA, Velké Británii, Německu, Rakousku, Polsku aj. Mezi největší 
mezinárodní úspěchy patří např.  koncert na festivalu BBC Proms v  londýnské 
Royal Albert Hall, kde vystoupil pod taktovkou Jiřího Bělohlávka. Klavíristy 
vystřídá 17. července varhaník VIKTOR DAREBNÝ, který doprovodí sopranistku JANU 
RYKLOVOU. Ta vedle českých koncertů (Pražské jaro, Pražský podzim, Svatovítská 
katedrála na Pražském Hradě aj.) vystupuje pravidelně v Německu, Švýcarsku, Itálii, 
Francii, Španělsku aj. Červencové koncerty uzavřou 24. 7. VRCHLABŠTÍ VARHANÍCI.

Přijemný poslech přeje  
Vladimír Jindra 

www.strelnicevrchlabi.cz, www.kinovrchlabi.cz

mailto:kdstrelnice@muvrchlabi.cz
http://www.strelnicevrchlabi.cz
http://www.kinovrchlabi.cz
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Nebezpečné 
„esíčko“ se 
třemi přechody 
u gymnázia
Buďme ostražití 
a přecházejme přes silnici 
obezřetně
„Kvituji, že učitel Jaroslav Bareš znovu při‑
pomněl téma bezpečnosti na silničních 
přechodech na státní komunikaci před 
budovou vrchlabského gymnázia,“ uve‑
dl Jan Sobotka a  pokračuje: „Jako město 
jsme dlouhodobě iniciátorem řešení zvý‑
šení bezpečnosti v těchto místech, ale zá‑
ležitost není tak jednoduchá, jak by se na 
první pohled mohlo zdát. Silnice 1. třídy je 
státní, není ve vlastnictví města. Je zalome‑
ná do esíčka a má 3 přechody pro chodce. 
Už před rekonstrukcí silnice, která proběh‑
la předloni, jsme prvky bezpečnosti řešili,“ 
vysvětlil J. Sobotka.

O  ještě důraznějším způsobu zviditelně‑
ní přechodu pro chodce přes silnici I/14 

ul. Komenského a  o  zvýšení bezpečnosti 
aktuálně jednalo město Vrchlabí s Ředitel‑
stvím silnic a dálnic ČR (ŘSD). Po konzultaci  
s  Jaroslavem Kašparem, technickým pra‑
covníkem ŘSD, Správa Hradec Králové, do‑
šlo od vlastníka komunikace ke konkrétním 
návrhům, které byly písemně odeslány ře‑
diteli gymnázia Martinu Vláškovi.

ŘSD ještě v  letošním roce zajistí svislé 
dopravní značení „Přechod pro chodce“ 
s  fluorescenčním podkladem (ještě na 
další pěší přechod). Zvýrazněno bude vo‑
dorovné dopravní značení (nápis „ŠKOLA“, 
příp. „GY a SOŠ“) před „optickou a psycho‑
logickou brzdou“ na přechodu pro chodce 
naproti vchodu do budovy gymnázia.

Ze strany města, resp. Služeb města, došlo 
k  úpravě stávající zelené vegetace podél 
silnice (okrasné křoviny + vzrostlé stromy) 
a  přesazení keřů tak, aby se prostor ote‑
vřel a umožnil výraznější viditelnost. Město 
dále hodlá před budovou gymnázia „něco 
vymyslet pro zlepšení vnímání“ studentů, 
že se blíží k silničnímu přechodu.

Starosta Jan Sobotka téma uzavřel úva-
hou: „Je nutné si uvědomit, o  jaký stav se 
jedná. Prostě tak to je a  na tom místě si 
musí všichni, děti, dospělí, chodci i  řidiči, 
dávat skutečně zvýšený pozor. Děti by měly 

být rodiči doma i pedagogy ve škole trvale 
upozorňovány, aby přecházely opatrně.

Dopravní inspektorát Trutnov a  Policie ČR 
vychází ze zkušenosti, že umístění mnoha 
varovných značek blízko sebe nic neřeší, 
protože přeznačená místa řidiči většinou 
přestávají vnímat a často se v nich ani ne‑
vyznají.

Služby města budou udržovat zeleň tak, 
aby bylo lépe vidět za zatáčku. U některých 
škol je před přechodem zábradlí, aby děti 
nemohly vyběhnout přímo do silnice, ale to 
snad ani nechceme.

I když zde umístíme omezenou 30 km rych‑
lost, ze zkušenosti víme, že se stejně občas 
vyskytne na silnici řidič-agresor, který se 
příkazem neřídí.

Téma nebezpečného přechodu je třeba 
častěji opakovat a  nabádat ke zvýšené 
opatrnosti. Vždycky jsou na to dva: řidič 
a chodec, oba účastníci silničního provozu. 
Bohužel mnohaleté zkušenosti potvrzují, 
že 100% účinné opatření (vyjma podchodu, 
nadchodu) zamezující vzájemnému střetu 
neexistuje,“ uzavřel Jan Sobotka.

 Dáša Palátková,  
novinářka

Krkonošské 
cyklobusy 
zahájily provoz 
8. května 2022
Pro snazší zvládnutí horského terénu křižují 
region cyklobusy, a otevírají tak širší mož‑
nost, jak si užít cykloturistiku v  horských 
partiích s využitím lanových drah, které vy‑
vezou turisty až na vrcholy hor. Cyklobusy 
přepravují cykloturisty, kola i  pěší. Jejich 
pravidelné linky projíždí Krkonošemi tam 
a zpět a na ně navazují další spoje. Provoz 
ukončí 29. 9. 2022.

Časy příjezdů a odjezdů cyklobusů 
jsou v souladu s jízdními řády

Stává se však, že při větším počtu cyklis‑
tů trvá nakládání kol déle, a tak se odjezd 
ze zastávky pozdrží. Autobusy na přestu‑
pových místech na sebe čekají. Cyklobu‑
sy přepravují i  elektrokola po předchozím 
odmontování baterie. Kolo musí cyklista 
naložit sám. Podrobnosti a  jízdní řády zís‑
káte v  krkonošských turistických infor‑

mačních centrech a  na: www.krkonose.eu/ 
krkonosske‑cyklobusy.

Krkonoše ze sedla kola

Přestože jsou nejvyšší české hory členité, 
cykloturistika tu má zelenou. Území hor 
včetně podhůří je protkáno cca  900 km 
cyklotras. Terény jsou vhodné jak pro zdat‑
né sportovce, bikery, tak pro rodinnou re‑
kreační jízdu. Právě cyklotrasy, vedoucí do 
podhůří mimo hřebenové části Krkonoš
ského národního parku, nabídnou nádher‑
ná panoramata Krkonoš, ale také podkrko‑
nošské roubenky, malebné vesničky a tichá 
zákoutí. Tyto skvosty čekají na vaši návštěvu 
a radost prožitou „ze sedla kola“.

Kde se inspirovat

Nejezděte na kole do kopce, využijte 
autobusy a  lanovky. Téměř pět desí‑
tek tipů na cyklovýlety představuje web: 
www.krkonose.eu/doporucene‑cyklovylety.

Více napoví i  krátká videa zveřejněná na 
youtube „Krkonoše Svazek“ a  brožurka 
s  popisem cyklovýletů, mapkami, výško‑
vými profily, značením cest, seznamem la‑
novek s  letním provozem i  s  kontakty na 
pomoc v nouzi a QR kódy odkazujícími na  

V KRKONOŠÍCH

http://www.muvrchlabi.cz
http://www.krkonose.eu/
http://www.krkonose.eu/doporucene
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Vzniká projekt 
Správy KRNAP 
– „Analýza 
odtokových 
poměrů“
Doposud byla dokončena analytická část, 
která přechází do části návrhové. K čemuž 
Jan Sobotka doplňuje: „Jedná se o  velký 
a  odborný projekt, který je jedinečnou 
možností, jak uchopit celé území. Analy‑
tická část je expertízou odborníků a už při 
jejím vzniku jsme já s Jiřím Vanclem z Lá‑
nova a  Martinem Bělovským, starostou 

Dolního Dvora, byli součástí každoměsíč‑
ních výrobních výborů.

Správa KRNAP vyšla vstříc obcím a staros‑
tům tím, že nás seznamuje již s prvními ná‑
vrhy, můžeme do procesu návrhové části 
vstupovat, diskutovat a snažit se, aby byla 
navrhovaná opatření pro obce přijatelná 
a  přínosná. Jedná se o  historicky první 
příležitost, kdy se na vzniku dokumentu 
mohou obce podílet.

V  rámci návrhové části budou starosty 
nejvíce zajímat prioritní ukazatele, mezi 
kterými jsou např.  množství přítokové 
vody při určitých srážkách, stavy toků za 
situace ponechání splaveného dřeva v ko‑
rytech, stav koryt, resp. jejich průtočnost 
a  energetické využití, protipovodňová 
opatření a  samozřejmě také téma zasně‑
žování.

Projekt Pohádkové 
Krkonoše
Projekt byl odbornou porotou 
VII. ročníku soutěžní přehlídky 
turisticko-propagačních materiálů 
TURIST PROPAG 2022 oceněn  
jako 2. nejlepší produkt.

Destinační společnost Krkonoše – svazek 
měst a obcí svůj produkt zacílený na rodiny 
s dětmi uvedla v nové podobě v roce 2021. 
Za jeho realizaci byla oceněna v  kategorii 
Turistický produkt roku 2020–2022.

Pohádkové Krkonoše jsou kompletní na‑
bídkou pro nejmenší, větší i  největší děti 
s návody, jak se bavit, jak si hrát a pozná‑
vat. Hlavní aktivitou je razítkovací hra, mo‑
tivačně shrnutá v  malované brožurce. Ta 
obsahuje 30 tipů na výlety, na kterých děti 
získají razítko. Za 3, 5 a 10 razítek jim náleží 
odměna. Projekt v  rozsahu celých Krkonoš 
je možné realizovat díky partnerům v území, 
kteří se starají o kontaktní razítkovací místa 
a ceny pro děti. Hru přijali za svou a ochot‑
ně „otevírají dveře“ dětským i dospělým ná‑
vštěvníkům.

Vydejte se na dobrodružnou cestu po nej-
vyšších českých horách!
Letos jsou Pohádkové Krkonoše otevřeny 
do konce října 2022.

Stačí si v některém ze spolupracujících krko‑
nošských turistických informačních center 
nebo na jednom z razítkovacích míst koupit 
brožurku „Pohádkové Krkonoše – Razítkova‑
cí hra“ a  vypravit se do 30 v  brožuře uve‑
dených míst v  území, kde děti získají spe
ciální razítka, která otisknou do brožurky. 
Za 3 razítka jim budou věnovány krkonošské 
omalovánky nebo pexeso, za 5 razítek per‑
ličková ozdoba od firmy Rautis, za 10 razítek 
ZDRAVÁ LAHEV – parťák na další dobrodruž‑
ství. Pokud nestihnete nasbírat dostatečný 
počet razítek pro vytouženou odměnu, ne‑
vadí. Brožurku si uschovejte a pokračujte ve 
sbírání další rok.

K  tomu Alena Cejnarová, manažerka Des‑
tinační společnosti pro turistickou oblast 
Krkonoše, Krkonoše – svazek měst a  obcí, 
doplnila: „Hravá brožurka s  krásnými ilus­
tracemi je průvodcem nejedné rodiny pu­
tující po nejvyšších českých horách. Máme 
radost, že se projekt líbí a  sezonu s  po­
hádkami, inspirovanými dílem spisovatelky 
Marie Kubátové i spisovatelky a scenáristky 
Boženy Šimkové, můžeme opět nabídnout.

Druhé místo na přehlídce je pro celý tým 
Svazku Krkonoše signálem, že upíná síly 
správným směrem. Těší nás, že si projekt 
hned v zahajovací sezoně našel své spoko­
jené uživatele z řad místních obyvatel i ná­
vštěvníků a byl vřele přijat také našimi part­
nery,“ uvedla A. Cejnarová.

Jan Sobotka, předseda Destinační společ-
nosti Svazek Krkonoše, uzavřel: „Sám jsem 
dvojnásobným dědečkem, i proto si uvědo­
muji užitečnost a  důležitost programů pro 
děti. A Pohádkové Krkonoše takovou výbor­
nou příležitostí pro prarodiče nebo rodiče 
s dětmi zcela jistě jsou. Těším se, až vnučky 
povyrostou, a když s námi budou chtít cho­
dit a jezdit, určitě je do Pohádkových Krko­
noš vezmeme a  s  radostí se do soutěžení 
zapojíme,“ uzavřel J. Sobotka.

Sledujte stránky www.pohadkove.krkono- 
se.eu a  Facebook Krkonose.eu, kde zjistíte 
víc o  soutěžích, podrobná pravidla razít‑
kovací hry nebo informace o  razítkovacích 
místech.

Dáša Palátková,  
novinářka

    Ilustrační snímek Bílého Labe.

www.mapy.cz. Získáte ji zdarma v krkonoš‑
ských informačních centrech.

„Z  mého pohledu je malým zázrakem, že 
i přes různé změny politické garnitury v kra‑
jích a přes nedostatek financí se nám, resp. 
Svazku Krkonoše, daří projekt Krkonošských 
cyklobusů trvale držet. Uvědomujeme si, že 
i když nejvyšší české hory nejsou prioritně 

cyklistickou destinací, přesto tu cyklobusy 
hrají významnou roli. Svědčí o  tom počty 
přepravených kol i  osob, mezi nimiž jsou 
výrazné právě počty místních lidí, kteří lin‑
ky využívají. Přestože jsou tato čísla závis‑
lá i  na počtu turistů, momentální situaci, 
počasí  apod., provoz je stabilizován a  má 
podporu obou krajů, které jsou objednateli 
dopravy a cyklobusy spolufinancují. Svazek 

Krkonoše přesvědčil, že umí propagovat 
a  organizovat tak, aby byly cyklobusy hoj‑
ně užívány,“ uzavřel Jan Sobotka, předseda  
Destinační společnosti Svazek Krkonoše.

Dáša Palátková,  
novinářka

http://se.eu
http://Krkonose.eu
http://www.mapy.cz
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Mezi další otázky patří, jestli budou muset 
vlastníci jezů opatřit své jezy rybím pře‑
chodem, zda bude v  obci ponechána vo
doteč přírodnímu vývoji, nebo bude mu‑
set vzniknout břehové opevnění, bude‑li  
v  obci, která počítá s  rozvojem bydlení, 
stanovena nějaká rozlivová plocha. Bude‑
me zjišťovat, co a  jak nám při velké vodě 
přiteče z přírodních nebo přírodě blízkých 
zón, jak se bude nakládat se splavenina‑
mi, když do obce připlují kmeny s  hlínou 
a způsobí problém, a mnohé další otázky 

a okruhy, které jsou z pohledu představi‑
telů obcí zásadní.

Děláme vše pro to, aby objednaná vyso‑
ce odborná analýza ani její expertní část 
nezůstaly „mrtvé“. Nemělo by se stát, aby 
některá navrhovaná opatření pro obce ne‑
přijatelná byla nevratně zakomponována 
do návrhové části. Analýza má sloužit i ke 
zjištění, co lze očekávat z území, kde obce 
nemají tyto kompetence a chtějí vědět, co 
a jak bude následovat.

Svazek Krkonoše děkuje Správě KRNAP za 
vylepšení harmonogramu projednávání 
návrhové části tak, že od počátků vzniku 
materiálu můžeme být při tom. Nyní nad‑
chází hlavní období, kdy se tématu chceme 
a budeme věnovat,“ uzavřel Jan Sobotka.

Dáša Palátková,  
novinářka

Aquacentrum 
se rýsuje
„Přes nejistotu doby, nárůst inflace a také 
cen stavebních materiálů je stavba aqua‑
centra ve Vrchlabí za větší polovinou.  
Naplňujeme zásadní slib tohoto volebního 
období, i když nám druhotné, výše uvede‑
né záležitosti zdařile podrážejí nohy. Přes‑
to stavba probíhá podle plánu a  časový 
harmonogram je plněn. Bazén je zastřeše‑
ný, práce pokračují v interiérech, návštěv‑
níkům by se měl otevřít ve druhé polovi‑
ně prosince,“ uvedl starosta Jan Sobotka. 
Součástí komplexu budou: plavecký bazén 
se čtyřmi dráhami o délce 25 metrů, cvičný 
bazén, relaxační bazén, vířivky, venkovní 
tobogán a další atrakce.

Město výstavbu aquacentra financuje 
z  vlastních zdrojů, radnici se nepodařilo 
získat dotaci od Národní sportovní agen‑
tury. „Na stavbu, kterou jsme připravovali 
několik let, máme dostatečné finanční re‑
zervy, měli jsme našetřeno. Kvůli bazénu 
jsme tedy žádné investice škrtnout nemu‑
seli. Na dokončení aquacentra letos počí‑
táme se 150 miliony korun.

Stavbu jsme zahájili loni v dubnu, kdy bylo 
v místě vybudované parkoviště, komunika‑
ce a inženýrské sítě, vše za zhruba 20 mi‑
lionů korun s DPH. Celkové náklady budou 
činit přes cca 200 milionů korun,“ vypočetl 
Jan Sobotka.

O  aquacentru se hovořilo téměř 40  let. 
Jeho výstavba představuje jednu z největ‑
ších investic v novodobé historii Vrchlabí.

Ředitel příspěvkové organizace je vybrán.

Pro zajištění vedení příspěvkové organiza‑
ce již proběhlo výběrové řízení, ředitelem 
byl vybrán Jiří Dušek. Přestože byl jmeno‑
ván s nástupem od 1. 7. 2022, tak se již nyní 
podle starosty Jana Sobotky plně aktivně 
zapojil do přípravného procesu.

„Každý čtvrtek přichází na stavbu, účast‑
ní se kontrolních dní, díky tomu má reál‑
ný názor na celé zařízení a  jeho provoz. 

Sám je technik, aktivně se seznamuje se 
stavbou, zúčastní se dokončování interié
rového vybavení, věnuje se bezpečnosti 
a předcházení rizikům provozu, konzultuje 
s technology, zabývá se přípravou účetnic‑
tví, do budoucna zvažuje doplnění fotovol‑
taických panelů, oslovuje budoucí spolu‑
pracovníky, řeší propagaci, ceníky  apod. 
Podle jeho slov musí aquacentrum hned 
od prvopočátku poskytovat návštěvníkům 
perfektní služby,“ konkretizoval J. Sobotka.

Dáša Palátková,  
novinářka

Senátní okénko
Česko za půl roku opustí postsovětské 
mezinárodní banky, jimiž jsou Mezinárodní 
investiční banka (MIB) a Mezinárodní ban‑
ka hospodářské spolupráce (MBHS). Roz‑
hodnutí Vlády ČR nejdříve posvětil Senát. 
Prezident Miloš Zeman podepsal výpovědi 
obou dohod o vzniku těchto institucí, kte‑
ré navrhla vláda.

Obě banky vznikly za dob Rady vzájemné 
hospodářské pomoci (RVHP), která or‑
ganizovala vzájemný obchod mezi státy 
sovětského bloku a  měla být protipólem 
někdejšímu Evropskému hospodářskému 
společenství, nynější Evropské unii.

MIB byla založena vládami členských stá‑
tů RVHP v  roce 1970. Akcionáři je 9 států: 
Ruská federace, ČR, Maďarsko, Bulharsko, 
Rumunsko, Slovensko, Kuba, Mongolsko 
a Vietnam. Aktuálním cílem úvěrové poli‑

tiky je podpora středně velkých podniků 
přímými úvěry, velkých podniků pomocí 
syndikovaného financování a zaměření na 
exportní financování.

MBHS byla založena vládami členských 
států RVHP v roce 1963. Akcionáři banky je 
8 států: Ruská federace, ČR, Polsko, Bul‑
harsko, Rumunsko, Slovensko, Mongolsko 
a Vietnam. MBHS poskytuje běžné bankov‑
ní služby (včetně správy účtů) zaměřené 
na podnikatelskou klientelu, s  důrazem 

http://www.muvrchlabi.cz
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Děti z MŠ 
Komenského 
jako delfíni
V  průběhu jarních měsíců navštěvovaly 
nejstarší děti kurz plavání v Jilemnici. Kaž
dou středu po obědě nás odvezl autobus 
do vedlejšího města, kde jsme se rozděli‑
li do dvou skupin. Zatímco první skupina 
řádila ve vodě, druhá skupina poznávala 
krásy Jilemnice a po 45 minutách jsme se 
vždy vyměnili. Díky těmto kratičkým ná‑
vštěvám Jilemnice jsme si prošli její pa‑
mátky a důležitá místa. 

Rádi jsme navštěvovali nedalekou Kniho‑
budku, procházeli se Zvědavou uličkou, 
pozorovali ruch u  nemocnice, popisovali 
si architekturu kostela, počítali okna na 
zámku či objevovali různá zákoutí tamní‑
ho parku. 

Kurz plavání byl formován do 7 lekcí. Za 
tu dobu jsme vystřídali hrátky v  malém 
a  postupně i  velkém bazénu. Děti byly 
vždy nadšené a  zdravě unavené. Děkuje‑
me všem zaměstnancům za dobrou náladu 
a všudypřítomný úsměv na tváři při každé 
lekci.

Pohodový nástup léta přejí  
děti a zaměstnanci MŠ Komenského.

Bc. Jana Tomešová

na podporu obchodu v členských státech 
banky.

K tomu Jan Sobotka, místopředseda Výbo-
ru pro zahraniční věci, obranu a  bezpeč-
nost Senátu Parlamentu ČR, uvedl: „Před 
dvěma lety jsme v Senátu upozorňovali na 
problematiku stěhování MIB z  Moskvy do 
Budapešti. Měli jsme ratifikovat smlouvu 
o  přestěhování. První špatnou informa­

cí bylo, že lidé z banky mají diplomatické 
pasy včetně rodinných příslušníků, další 
špatnou zprávou bylo, že z rozhodnutí ma­
ďarské vlády se výhody volného pohybu 
v  rámci schengenského prostoru vztahují 
i  na nijak nespecifikované „hosty banky“, 
což znamenalo např. možnost přesunu rus­
kých agentů z Moskvy do Budapešti. Senát 
dále zjišťoval, co vlastně banka dělá, jaký 
a na co má vliv. Už před dvěma lety jsme 

apelovali na vystoupení ČR z  této banky, 
protože byla a  je bezpečnostním rizikem. 
Tehdejší vedoucí vládní garnitura státu 
řekla ne, protože podle ní bylo členství vý­
hodné. Přišla jiná vláda, dohodla se s jiný­
mi státy a  vystoupení z  banky podpořila. 
Šlo to hned a jsem za tu změnu rád.“

Dáša Palátková,  
novinářka

#VrchlabiBezOdpadu
Skončí ve Vrchlabí časem 
hnízda na tříděný odpad?
Rada našeho města se na začátku května 
seznámila s návrhem ředitele Služeb města 
Vrchlabí Jiřího Prokopce na novou strate‑
gii postupných kroků ke snižování objemu 
směsného komunálního odpadu, který 
v  našich domácnostech vzniká. Strategie 
zahrnuje například to, že vzorem by měly 
být všechny organizační složky města a or‑
ganizace, kterým je město Vrchlabí zřizo‑
vatelem. Město bude spolupracovat se ško‑
lami, pomáhat propagovat bezodpadové 

akce, jako je Bleší trh nebo SWAPy a další 
kroky. Nejzásadnějším návrhem ale bude 
zřejmě přechod od třídění odpadu v  kon‑
tejnerových hnízdech k tzv. „door‑to‑door“ 
systému (tedy ode dveří ke dveřím). Testo‑
vat se začne od letních prázdnin v Hartě.

Domácnosti dostanou v  této první pilotní 
fázi zdarma od Služeb města Vrchlabí svo‑
zové nádoby na plasty a bioodpad. Odpad 
z  kuchyní či zahrádek tak už nebude mu‑
set končit v běžných popelnicích (kde tvoří 
podle zkušeností Služeb města, ale i jiných 
měst víc než třetinu), ale ve speciálních 
popelnicích u každého domu, z nichž bude 
svážen jednou za 14  dní. V  případě bio‑
odpadu si bude možné vybrat mezi větší 
a menší verzí popelnice. Samozřejmostí je, 

že nádoby na třídění ostatních složek odpa‑
dů v hnízdech zůstanou (sklo, textil apod.). 
Směsný komunální odpad se bude svážet 
jednou za 14 dní.

Zkušenosti z řady měst v Česku, včetně obcí 
na Vrchlabsku, ukazují, že door‑to‑door 
systémy až překvapivě dobře snižují objem 
zbývajícího směsného odpadu a  zvyšují 
efektivitu třídění. Věříme, že to proto bude 
stejně dobře fungovat i  u  nás. Pokud se 
systém v Hartě osvědčí, mohl by od nového 
roku začít fungovat v celém Vrchlabí.

Jakub Kašpar,  
člen Výboru ZM pro životní prostředí
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Duben očima dětí 
z MŠ Letná
Hned po Velikonocích jsme se po jednot‑
livých třídách – pouze Berušky si vzaly na 
pomoc Kuřátka, nebo naopak?  – vypravili 
do ZHS. „Bylo to dobrý.“ (velice univerzál‑
ní a nejobvyklejší odpověď) „Nejlepší byly 
rybičky.“ (ale to se snad podařilo jen nej‑
starším Včeličkám – takže příště – VŠICHNI 
CHCEME RYBIČKY!) „Závodili jsme s panem 
hasičem přes fotbalovou plochu a pan hasič 
vtipkoval, že ho nikdy nikdo neporazil, a tak 
vyběhl dřív něž my, ale my jsme ho nakonec 
doběhli.“ „Byla tam matračka pro zraně­
ný lidi, nafoukla se a spojily se suchý zipy 
a  pak se vytvarovala podle paní učitelky.“ 
Berušky se o paní učitelku bály.

Medvídci nechodí ven, když je škodlivo. 
V  den návštěvy ZHS naštěstí nebylo, tak 
šli. „Mně se nejvíc líbilo auto.“ „Fakt, to 
auto.“ „A stříkačky!“ „Né stříkačky, hadice.“ 
„Oboje!“ „Pak ještě člun na vlečňáku a  že 
jsme si mohli projít    celý auto.“ „Paní uči­
telko (významná pauza), mně se líbilo úplně 
všechno!“

Pak nás čekala po jednom odložení akce 
„Ukliďme Česko“, my tedy uklízeli okolí 
školky. Našlo se: staré lahve, plasty a pa‑
pírky (zúročilo se v upevňování třídění od‑
padu i ve třídách), dno od sudu, hůl, pneu‑
matiky, hrnce (ty se upcyklovaly).

Na konci dubna jsme pálily čarodějnice za 
hlasitého skandování: „Spalte se, spalte 
se!“  – paní učitelka se málem urazila, že 
myslí ji, ale jen zapomněla, že přidržuje 
dvě papírové čarodějnice. A nejlepší byly… 
ty buřty.

Předškolákům skončilo plavání. „Nejlepší 
byl velkej bazén a parní sauna.“ „Nesmělo 
se pít vodu a muselo se mýt celý! tělo mý­
dlem, aby nebylo špinavý.“ „Vůbec jsme se 
nebáli!“ „A potápěli jsme se!“

Pak jsme si po 2 letech covidových užili 
tvoření pro rodiče s  dětmi. Rodiče si po‑

chvalovali spoustu nápadů a nejvíc výrobu 
tematických taštiček, ve kterých si výrobky 
odnesli.

Včeličky to maj’ dobrý. Ty se nejen těší na 
medovníčkový lízátka, která si samy vyrobí, 
ale i na besídku. „Líbí se mi básnička, kte­
rou jste mi vybrali – o bubákovi.“

Mgr. Michaela Kukačková,  
MŠ Letná

Zprávy z Dětského 
domova se školou 
ve Vrchlabí
Tak jako v každém čísle i tentokrát jsme si 
pro vás připravili krátkou rekapitulaci, co 
všechno jsme s dětmi z našeho zařízení za 
uplynulý měsíc zažili. 

Jarní paprsky nás vylákaly ven, a tak jsme 
odpolední čas s dětmi trávili většinou ven‑
ku, ať už na naší zahradě, na hřišti, nebo na 
procházkách po okolí. V  době výuky jsme 
se jedno dopoledne se všemi našimi žáky 
vydali do Základní školy v Poniklé na pre‑
ventivní program „Když chceš, tak to doká‑
žeš“. Po celé republice s  ním jezdí slavný 
zpěvák Radek Banga z kapely Gipsy.cz. Jeho 
životní příběh je pro děti velkou inspirací. 
Pochází z  problémové rodiny, na základ‑
ní škole zažil šikanu a  v  15 letech odešel 
z  domu a  žil na ulici. Z  úplného „dna“ se 
však dokázal svou vůlí a pílí dostat až mezi 
hvězdy showbysnysu. Program obohatil 

i  o  své písně, a  tak jsme si s  dětmi moh‑
li zazpívat a  zatančit i na populární píseň 
Žigulik.

Učitelé z naší školy připravili pro naše děti 
také dva zajímavé programy na Den pamá‑
tek a Den Země. V rámci prevence nás v dub‑
nu navštívila také Městská policie Vrchlabí, 
popsala dětem svou práci a předvedla své 
vybavení, včetně policejního vozu.

Na závěr měsíce jsme pro děti připravili dvě 
zážitková čarodějnická odpoledne. Chlapci 
jeli se svými vychovateli na naši chalupu, 
kde si užili „pánský víkend“. Děvčata zů‑
stala ve Vrchlabí, kde plnila úkoly k získá‑
ní „leteckého průkazu na koště“. Večer pak 
obě skupiny zapálily oheň, opekly buřtíky 
a spálily vyrobené čarodějnice. Na prvního 
máje jsme se pak všichni vydali podívat na 
náměstí Míru, na vystoupení taneční skupi‑
ny Oliver. Byli jsme pyšní na dvě naše děv‑
čata, která tančila břišní tance.

Přejeme vám krásné slunečné květnové dny.

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková, etoped

http://www.muvrchlabi.cz
http://Gipsy.cz
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Zprávičky od lišky 

Ve čtvrtek 5. 5. jsme se vydali na exkurzi do 
hlavního města Prahy. Na programu byla 
návštěva Národní galerie, kde jsme měli ob‑
jednané dva edukační programy. Počáteční 
prohlídkou nás provázela úžasná díla svě‑
toznámých mistrů. To nejzajímavější nás ale 
teprve čekalo. Někteří z nás se ponořili do 
tajů světla a barev a pozorovali, jak rozkla‑
dem světla barvy vznikají, a  experimento‑
vali s pestrými světly a digitálními aparáty. 
Další část uchvátil svět černobílé avant‑
gardní fotografie a filmu. Stali se fotografy 
a vytvořili si vlastní drobný model z papíru 
a ve fotografickém ateliéru ho zaplavili hrou 
světel a  stínů. Po návštěvě galerie směřo‑
valy naše kroky na Pražský hrad, kde jsme 
obdivovali krásy katedrály svatého Víta. 
Našimi dalšími cíli byly Malá Strana, Karlův 
most a  Staroměstské náměstí. Na Václav‑
ském náměstí jsme se občerstvili. Následně 
jsme se rozloučili se sochou svatého Václa‑
va a odjeli domů.

Drážďany – perla na Labi
Ve středu 11.  5. jsme si užili slunečný sen 
v  německém Sasku. Zaujala nás prohlídka 
majestátní pevnosti Königstein, odkud byl 
úžasný výhled na okolí řeky Labe. Poté jsme 
se přesunuli do Drážďan, kde nás průvod‑
kyně provedla historickým centrem. Viděli 
jsme rezidenci Zwinger, porcelánovou mo‑
zaiku lemující celou jednu ulici i znovu vy‑
budovaný ikonický kostel Frauenkirche. Na 
závěr programu zbyl i chvíli čas na návštěvu 
obchodního centra Primark. Všichni jsme 
přijeli domů v pořádku a plni zážitků.

Ekologický pobyt v Horním Maršově
Na konci dubna se žáci sedmé třídy zúčast‑
nili ekologického pobytu v Horním Maršově, 
v  ekologickém středisku SEVER. Bydleli ve 
zrekonstruované faře – DOTEK (Dům obnovy 
tradic ekologie a kultury). Součástí pobytu 
byly týmové hry vedoucí ke zlepšení komu‑
nikace a spolupráce mezi jednotlivými žáky 
a dále program zaměřený na poznání histo‑
rických souvislostí a vlivu člověka na okolní 
krajinu. Jeden večer poznávali žáci tmu lesa 
a druhý večer jednotlivé týmy hrály divadlo 
na motivy místních pověstí. Byly to příjem‑
ně prožité dny, všichni si to velmi užili. Moc 
děkujeme lektorům, kteří program vedli.

Talentové zkoušky do sportovní třídy
V pondělí 2.  5. se od 14:00 hod. konaly ta‑
lentové zkoušky uchazečů o sportovní třídu 
na ZŠ Školní Vrchlabí. K  dispozici jim bylo 
krásné prostředí všesportovního areálu 
Vejsplachy. Zúčastnilo se 38 uchazečů, kteří 
své síly porovnávali ve čtyřech disciplínách.

Všem zúčastněným uchazečům patří velké 
uznání za snahu a předvedené výkony, ro‑
dičům děkujeme za výbornou sportovní at‑
mosféru.

Matematika kolem nás
Žáci osmých tříd si prakticky ověřili existen‑
ci matematické konstanty π „pí“. Ludolfovo 
číslo, značené π – čteme pí, je matematická 
konstanta, která udává poměr obvodu jaké‑
hokoli kruhu k jeho průměru. Žáci si přinesli 
na veselou hodinu matematiky pneumatiky, 
kola, obruče, pokličky, staré dlouhohrající 
desky a  další kruhové předměty. Měřením 
jejich obvodů a průměrů ověřili, že hodno‑
ta π je přibližně 3,14.
Netradiční hodina se žákům velice líbila. Ani 
si nevšimli, že se učí měřit, převádět jednot‑
ky, počítat aritmetický průměr a podobně.

RNDr. Milan Sedláček

Atletická soutěž
V pátek 6. 5. 2022 se naši žáci zúčastnili již 
tradiční atletické soutěže „Pohár rozhlasu“ 
Okrskové kolo se konalo na Stadionu man‑
želů Zátopkových ve Vrchlabí, kde se utkali 
naši žáci se stejně starými školáky z ostat‑
ních místních škol. Svými výbornými výkony 
si vybojovali postup do okresního kola, kte‑
ré se konalo 12. 5. v Trutnově.

Štafetový běh
Družstvo žáků z prvního stupně se zúčast‑
nilo 27. 4. okresního závodu ve štafetovém 
běhu v Trutnově. Děti běžely celkem 3 šta‑
fety. Štafetu 8 x 200 m naše družstvo vy‑
hrálo a děti si přivezly z této disciplíny zlaté 
medajle. Ve štafetách 8 x 100 m mladší ani 
starší děti nebyly tak úspěšné, ale celkově 
se po součtu časů ZŠ Školní umístila na stří‑
brné pozici, a  získala tak přímý postup do 
krajského kola. Dětem gratulujeme a přeje‑
me spoustu sil do dalšího závodu.

Záložka spojuje školy
Náš miniprojekt „Záložka spojuje školy!“ se 
rozjel v dubnu na plné obrátky. Žáci šesté, 
sedmé a osmé třídy vytvořili záložky podle 
knihy, kterou přečetli a  rádi by doporučili  
jiným dětem ze dvou cizích oslovených škol. 
Navázali jsme tak kontakty, které bychom 
rádi prohlubovali.

Den Země
V pátek 22. 4. na Den Země naši školu velmi 
pěkně reprezentovalo 9 projektových týmů 
se zaměřením na odpady a  jejich snižová‑
ní a  recyklaci. Děkujeme všem za skvělou 
práci a prezentaci před zaplněnou Střelni‑
cí. Odpadové konference se zúčastnily také 
osobnosti krajské politiky (i  pan poslanec 
Bělobrádek), vedení města (pan starosta 
Sobotka) a ředitel Škoda auto (pan Slimák). 
Ředitel Kabla pan Vrbata byl stěžejní oso‑
bou celého projektu Vrchlabí bez odpadu.
Nechyběly Sestry v akci, youtuberky sestry 
Víravovy.

Pokud ještě nevíte, brzy se od nás zase 
něco dozvíte…

Kolektiv ZŠ Školní

Dobrý den,
už jsme tu zas, s cílem 
potěšit vás…



1 0 PULS 6/2022 •  www.muvrch lab i .cz

Š K O L A ,  D Ě T I ,  T E E N A G E Ř I  /  S E N I O Ř I

Městský klub 
seniorů Vrchlabí
V  letošním roce se scházíme od třetího 
března každý čtvrtek. Výroční členskou 
schůzi jsme měli 24. 3. a sešlo se nás 54. Již 
tradičně mezi nás zavítal pan starosta Jan 
Sobotka a seznámil nás s děním ve Vrchla‑
bí. Naše pozvání přijal i pan Vladimír Jindra, 
ředitel Střelnice. Děkujeme mu za jeho in‑
formace o kultuře ve Vrchlabí, co proběhlo 
i  co se chystá. Potěšilo nás i pobavilo vy‑
právění o jeho životě v našem městě. Mys‑
lím, že se shodneme na tom, že své funkce 
se zhostil na výbornou a kulturu ve Vrchlabí 
pozvedl. Děkujeme.

28. dubna do klubu přiletělo na koštěti šest 
čarodějnic a  rejdily za doprovodu harmo‑
niky pana Josefa Šedivého. Moc pěkně hrál 
a spolu s manželkou i zpíval. Taky nám krás‑
ně zazpívala paní Hana Hanušová z Horalu 
a přidala se s nadšením k písničkám man‑

želů Šedivých. Zatančili jsme si, občerstvili 
jsme se, dobře se pobavili a vesele rozešli.

Marie Mlejnková
za Výbor Městského klubu seniorů 

ve Vrchlabí

Základní škola 
speciální 
a praktická škola 
Diakonie ČCE 
Vrchlabí informuje
Uteklo to jako voda. Máme za sebou celý 
školní rok 2021/2022 a čeká nás vysvědčení 
za 2. pololetí. Léto, prázdniny a čas odpo‑
činku je za dveřmi.

Školní akce v dubnu a květnu

4. dubna jsme úspěšně ukončili náš plavec‑
ký kurz, který jsme zahájili začátkem ledna. 
Všechny děti dostaly „mokré vysvědčení“ 
a měly z něj obrovskou radost.

První středy v  měsíci si vždy zajdeme na 
turnaj v  kuželkách. V  dubnu i  květnu se 
k  našim žákům přidali i  kamarádi z  naší 
školy v Trutnově. Všichni dohromady jsme 
si užili mnoho legrace.

Každý měsíc si zpříjemňujeme nadále ca‑
nisterapií i felinoterapií. Terapii s pejskem 
si nyní užíváme dokonce dvojnásobně. 
Začala nás nově navštěvovat i  úžasná psí 
slečna Tasha.

Relaxovat chodíme do solné jeskyně a díky 
pěknému počasí trávíme stále více času 
v  přírodě. Oblíbené mezi dětmi jsou pro‑
cházky k rybníku „Kačák“ a do zámeckého 
parku.

Zkrácený týden 11. – 13. dubna byl bohatý 
na povídání o  symbolech Velikonoc, vypl‑
ňování „velikonočních“ pracovních listů, 

malování vajíček přírodními barvami, ple‑
tení pomlázky a přípravu výborné vajíčko‑
vé pomazánky.

22.  dubna, Den Země, byl projektovým 
dnem ve všech třídách. Připomněli jsme 
si, že je třeba se o naši Zemi starat, a ne jí 
ubližovat. Povídali jsme si o vzniku svátku 
a o tom, jak bychom se měli chovat k pří‑
rodě. Dozvěděli jsme se mnoho informací 
o nejohroženějších zvířatech planety. Děti 
si také vyráběly „veselé“ planety Země.

Díky finančnímu daru od HC Stadion Vrch‑
labí jsme vyrazili na výlet do ZOO v Praze, 
kde byla k vidění spousta krásných zvířat. 
Mezi nimi i  mnoho ohrožených, o  kterých 
jsme si již povídali ve škole. Výlet se dětem 
velmi líbil.

Na konci dubna jsme si povídali o  čaro‑
dějnicích, sledovali oblíbené pohádky 
a  29.  dubna jsme měli školu již plnou ča‑
rodějnic. Strávili jsme celé dopoledne na 
školní zahradě, opékali jsme buřty, hráli si 
a zpívali s doprovodem kytary.

5.  květen je Světový den hygieny rukou. 
O  den dříve jsme navštívili akci „Den hy‑

gieny rukou“ v  areálu Nemocnice Vrchla‑
bí. Zdravotníci nám ukázali důkladné mytí 
a dezinfikování rukou, první pomoc, obva‑
zování různých zranění a  resuscitaci do‑
spělého i miminka.

5. května si žáci Oranžové a Červené třídy 
udělali pěkný výlet za svými spolužáky do 
Špindlerova Mlýna, kteří byli na ozdravném 
pobytu s výukou ve Sv. Petru.

6. května se naši žáci vydali do Kulturního 
domu Střelnice ve Vrchlabí na představení 
„Pachatelé dobrých skutků“.

Na maminky jsme také nezapomněli. Děti 
vytvořily ke „Dni Matek“ krásné dárečky 
a přáníčka.

V květnu se těšíme na týdenní pobyt v Bys‑
třici pod Hostýnem na Moravě, kde podnik‑
neme mnoho výletů.

Všem čtenářům Pulsu bych ráda poděkova‑
la za jejich přízeň a v příštím školním roce 
se opět můžete těšit na naše články.

Ing. Marie Plančíková
Třídní učitelka II. O

http://www.muvrchlabi.cz
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Podporujeme 
aktivní seniory 
– Wspieramy 
aktywnych 
seniorów
Začnu řečnickou otázkou… Kde se vzala 
myšlenka projektu podporujícího spolu‑
práci seniorů?

Jsem studentkou oboru mezinárodních 
vztahů a diplomacie, při studiu na Uni‑
verzitě Karlově jsem v  posledním roč‑
níku bakalářského studia absolvovala 
seminář „Podnikni to“. Úkolem studentů 
bylo v  rámci jednoho semestru vytvo‑
ření vlastního podnikatelského zámě‑
ru a  s  poradenstvím lektorů následné 
založení živnostenského oprávnění či 
firmy. Při studiu jsem se tedy rozhodla 
založit neziskovou organizaci Institut 
spolupráce, z. ú., která bude podporo‑
vat spolupráci napříč společností, a  to 
i  v  mezinárodním rozměru. Rozhodnu‑
tí bylo docela snadné. Již od dětství 
jsem se zúčastňovala mezinárodních 
akcí a také v rodinném kruhu prožívala 
setkání partnerských měst Vrchlabí  – 
Baunatal – Trouville sur Mer a Kowary. 
V  minulém roce jsem pomáhala městu 
Vrchlabí s  realizací akce pro seniory 
z měst Vrchlabí a Kowary. Setkání bylo 
skutečně úžasné, radost a nadšení se‑
niorů mě přivedlo k  myšlence rozšířit 
pro tuto věkovou skupinu nabídku ak‑
tivit pro zpestření života. Proto vznikl 
projekt „Podporujeme aktivní seniory“.

Česko‑polský projekt nabídl čtyři akce. 
První společné setkání „Senioři učí mlá‑
dež šít a  vyšívat“ proběhlo na začátku 
dubna v  Kulturním domě v  Kowarech 
(MOK). Pod dohledem lektorky Lucie 
Plecháčové z  dílny HAMA  – originální 
produkt Krkonoše a díky zručnosti s ob‑
sluhou šicích strojů pana Petra Hudské‑
ho si účastnice ušily slušivé zástěry. Zá‑
stěry pak využily při další akci „Tradiční 
vaření a pečení“.

Tradiční pokrmy české a  polské ku‑
chyně byly připravovány ve Vrchlabí, 
v prostorách Střední školy strojírenské 
a elektrotechnické Nová Paka, využíva‑
né Střední školou gastronomie a  slu‑
žeb Nová Paka pro praktickou výuku 
oboru kuchař‑číšník. Pánům ředitelům 
a  lektorce paní Janě Bucharové velice 
děkujeme za vstřícnost a  ochotu pod‑
pořit tuto akci. Vytvořené dobroty byly 
nafoceny a  s  recepty v  české i  polské 
jazykové mutaci jsou umístěny ve for‑
mě kuchařky na webových stránkách 
www.institutspoluprace.eu. Na důkaz 
přátelství měst Kowary a  Vrchlabí byl 
také upečen, nazdoben a společně sně‑
den originální dort, jehož recept připra‑
vila cukrářka Ivana Blažková. Zkusíte si 
s námi při dalších workshopech vytvá‑
řet cukrářské a kuchařské specialitky?

Kromě tvoření bylo součástí projektu 
také poznávání. Čeští a  polští senio‑
ři společně navštívili pozoruhodnosti 
v  příhraničí. Na české straně navštívi‑
li hospital Kuks a  Braunův betlém, na 
polské straně se vydali za poznáváním 
města Wałbrzych. V  průběhu dne si 

účastníci prohlédli historické centrum 
města, největší zámek Dolního Slezska 
zámek Książ s palmovými skleníky a re‑
konstruovaný unikátní důlní komplex 
Stara Kopalnia. Průvodcem na obou vý‑
letech byl vedoucí informačního centra 
v  Kowarech pan Andrzej Weinke a  ne‑
smírnou oporou na akcích tlumočnice, 
překladatelka paní Beata Hudská.

Velice děkuji paní starostce Elżbietě 
Zakrzewské za její nadšení pro podpo‑
ru spolupráce seniorů a zajištění finan
ční podpory projektu od města Kowa‑
ry, paní Anně Hordyniak‑Mielcarek za 
vstřícnou spolupráci s  organizováním 
společných akcí. Velký dík také patří 
panu Vladimíru Jindrovi, řediteli kultur‑
ního domu Střelnice a  organizátorovi 
univerzity třetího věku za předávání 
informací studentům o  akcích projek‑
tu a  paní Radce Noskové, předsedkyni 
česko‑polské partnerské komise města 
Vrchlabí, za účast na akcích.

Všechny akce probíhaly v  srdečném 
a přátelském duchu a ze setkání vzešlo 
mnoho nápadů a  idejí na tvoření, po‑
znávání, vzdělávání se i sdílení společ‑
ných radostí.

Vážení a milí senioři, účastníci akcí, dě‑
kuji vám za krásné chvíle a těším se brzy 
na další setkání… bylo s vámi báječně!!!

Institut spolupráce, z. ú., Vrchlabí
Daniela Nosková, ředitelka

http://www.institutspoluprace.eu
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KD Střelnice 
& Virtuální 
univerzita třetího 
věku
Po dvouleté odmlce způsobené covidem 
jsme se s  našimi studenty a  studentka‑
mi seniorské univerzity vrátili k  tradičním 
a oblíbeným akcím. Nejslavnostnější z nich 
je vždy předávání absolventských diplo‑
mů na České zemědělské univerzitě (ČZU) 
v Praze, která pro svá konzultační středis‑

ka připravuje on-line přednášky. Tentokrát 
se do Prahy vydalo devět seniorů a v nově 
zrekonstruované aule ČZU si s kolegy z dal‑
ších měst převzali diplomy z  rukou děka‑
na fakulty, která má virtuální studium na 
starost. Slavnostní setkání bylo zahájeno 
českou hymnou a zakončeno hymnou stu‑
dentskou. Vážnou, ale srdečnou atmosféru 
dotvářel profesionální přístup organizá‑
torů akce, vyučující jednotlivých oborů se 
na „své“ studenty v aule, kterých bylo jistě 
více jak 400, přátelsky usmívali, stisk ruky 
pana děkana byl vždy očividně osobní.

Počasí bylo nádherné a  naše vrchlabská 
parta si pobyt v  Praze prodloužila o  ná‑
vštěvu Muzea Kampa v Sovových mlýnech. 
Ty z  ruin pozvedla mecenáška a  sběratel‑
ka umění Meda Mládková, která zemřela 
ve věku nedožitých 93  let 3.  května  2022. 
I zde jsme se cítili jako doma. Jelikož paní 
Meda byla sama seniorka více jak 40  let, 
její nadace seniory i  nadále podporuje. 
Prohlédli jsme si všechny trvalé výstavy 
(František Kupka, Otto Gutfreund), dočas‑
né (Jiří Sopko, Karel Vaňura), vylezli jsme 
až na střechu Sovových mlýnů ke skleně‑
né krychli a  v  parku Kampa jsme nádav‑
kem dostali zkoušku na zahajovací koncert 
Pražského jara.

Velký dík si rovněž zaslouží společnost 
KAD, která nám ve všem vyšla vstříc a jejich 
služby jistě brzy opět využijeme.

Gaudeamus igitur, Bc. Vladimír Jindra, 
ředitel KD Střelnice a lektor 

konzultačního střediska Virtuální 
univerzity třetího věku Vrchlabí

Píďův běh
Druhou květnovou neděli  
se uskutečnil 7. ročník běhu  
do vrchu z Vrchlabí na Strážné 
– Píďův běh. 
Náročná trať začínající u KD Střelnice, ve‑
doucí Městským parkem na Jankův kopec 
a končící na náměstí ve Strážném, prově‑
řila fyzickou zdatnost všech 69 zúčastně‑
ných běžkyň a běžců!

Tento rok nabídl cílový prostor přihlížejí‑
cím divákům napínavou podívanou, kde se 
do posledních metrů přetahovali o  první 
pozici dva borci – Zdeněk Melša a Jaroslav 
Tlapák. Ten nakonec na Zdeňka (běžícího 
v  barvách Skilauf Teamu) nestačil o  pou‑
hou půlku vteřiny. Traťový rekord z  loň‑
ského ročníku překonán sice nebyl, ale čas 
33:48.0 je i tak obdivuhodný. Stupně vítězů 
pak uzavřel František Vagenknecht, který 
doběhl se ztrátou téměř 50 vteřin.

Z  žen si pro první místo s přehledem do‑
běhla Táňa Metelková (Běžecký klub 
Náchod), která překonala trať dlouhou 
6 800 m v  čase 37:16.4. Stříbro pak mezi 
ženami vybojovala Dáša Kynčlová a bronz 
Dáša Fišerová.

Zvláštní zmínku si zaslouží také ti, co se 
účastnili doposud všech ročníku tohoto 
memoáru, a  to legendární Blanka Paulů 
a Stanislav Groh (ten byl zároveň nejstar‑
ším nastoupivším borcem).

Vyhlášení výsledků tento rok probíha‑
lo netypicky přímo na Strážném, v  místě 
s krásným výhledem do kraje a na východ‑
ní část Krkonoš. Vítězové všech dvanácti 
věkových kategorií byli za svůj sportov‑

ní výkon odměněni hodnotnými cenami, 
které pro tyto účely věnovala vrchlabská 
outdoorová prodejna Namche a  pivovar 
Krakonoš.

Děkujeme všem, co se do závodu jakýmko‑
liv způsobem zapojili – ať už při organizaci, 
jako závodníci, či jako diváci (jichž bylo po‑
dél tratě vidět pěkný počet).

Petr Holec

http://www.muvrchlabi.cz
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Užívejte si Vrchlabí 
ze sedla kol

Čistý vzduch, zdraví lidé a veřejný prostor 
pro všechny. Chcete mít takové Vrchlabí? 
Tak se s námi vydejte cestou udržitelné 
mobility a osedlejte si kola nextbike!    

Sdílená kola 
·  ���jsou non-stop k dispozici na oficiálních 

stanicích (mapu najdete v appce a na 
webu) 

·  �osedlá kdokoli od 16 let (po registraci 
v aplikaci nebo na webu nextbike)

Kolik stojí? 
Díky podpoře města Vrchlabí a Nadačního 
fondu Škoda Auto máte na každou jízdu 
15 minut ZDARMA. Od 16. minuty si zapla‑
títe 16 Kč za každých 30 minut jízdy. Máme 
i výhodná předplatná, se kterými jezdíte 
za hubičku. Benefity získáte i  s kartička‑
mi Multisport, ISIC nebo IKEA. Mrkněte na 
www.nextbikeczech.com a všechno zjistíte. 

Jak si osedlat kolo
1/ REGISTRACE: Stáhněte si zdarma appku 
nextbike a zaregistrujte se. 

K ověření identity je potřeba propoje‑
ní účtu s platební kartou transakcí 50 Kč. 
Nelekejte se, částku vám ihned vrátíme na 
jízdní účet.

2/ PŮJČENÍ: Otevřete si appku, zvolte Půj‑
čení kola a naskenujte QR kód na kole. 
Potvrďte odemčení v aplikaci a zámek se 
automaticky odemkne. Jde to i  bez smart‑
phonu. Stačí zavolat na naši zákaznickou 
linku a kolo si během chvilky půjčíte přes 
automatický systém.

Vrácení
Vraťte kolo na libovolnou stanici nextbike 
a stlačte páčku zámku nad zadním kolem. 
Pro jistotu si zkontrolujte, že se půjčení 
ukončilo i v aplikaci.

www.nextbikeczech.com

S P O R T  /  O S T A T N Í

Pohádkové 
Krkonoše 
se otevírají
Naplánujte si s dětmi báječné výlety v Po‑
hádkových Krkonoších! Spolu s  Krako‑
nošem a  jeho pomocníky jsme připravili 
program pro celou rodinu. Myslíte, že už 
všechna zajímavá místa znáte? A  co když 
zrovna za humny čekají ještě nějaká, která 
jste dosud neobjevili? A přitom za návště‑
vu s dětmi rozhodně stojí! Objevte je spolu, 
sbírejte razítka, najděte poklad při dobro‑
družných hledačkách, poznejte jedinečnou 
a  vzácnou přírodu Krkonoš a naučte děti, 
jak ji opatrovat a chránit.

Razítkovací hra Pohádkové Krkonoše
Na rodinné výlety se vybavte hravým prů‑
vodcem Pohádkové Krkonoše. Přináší zá‑
bavu, poučení i motivaci šlapat do kopců, 
když už nožky trochu pobolívají… Malovaná 
brožurka vás provede 30 místy, která si děti 
zamilují. Navíc na nich můžete za návštěvu 
získat razítko, a  zapojit se tak do soutěže 
o ceny. V terénu jsou tato místa označena 
samolepkou Pohádkové Krkonoše. Brožur‑
ka zároveň poradí, co dalšího v místě na‑
vštívit nebo nabídne alternativu při špat‑
ném počasí. Jednoduché hry a kvízy zabaví 

děti cestou nebo při čekání na oběd. Razít‑
ka si otisknou přímo do brožurky a ještě si 
mohou zasoutěžit o prima ceny!

Jak hrát?
Stačí na kterémkoliv razítkovacím místě 
nebo v některém z krkonošských informač‑
ních center zakoupit brožuru Pohádkové 
Krkonoše za 70 Kč. A můžete vyrazit na lov 
razítek. 

Hraje se vždy od května do října. Pokud za 
jednu sezonu nenasbíráte dostatek razítek 
na vytouženou odměnu, nevadí. Ve sbírání 
pokračujte klidně další rok! Jakmile nasbí‑
ráte dostatečný počet razítek, přímo z bro‑
žurky odtrhnete a vyplníte příslušný ústři‑
žek. Ten odevzdáte obsluze jakéhokoliv 
razítkovacího místa a hned se můžete těšit  
ze své odměny.

Jaké ceny mohou děti získat  
za nasbíraná razítka?
· ��za 3 nasbíraná razítka získají krkonošské 
omalovánky nebo pexeso,

· ��za 5 razítek dostanou perličkovou ozdobu 
od firmy Rautis z Poniklé,

· ��za 10 razítek se mohou těšit na ZDRAVOU 
LAHEV  – skvělého parťáka na další dob‑
rodružství.

Pokud se vám podaří od května do října 
ulovit 10 razítek, bude váš ústřižek na‑
víc zařazen do slosování o  speciální cenu 
– 2 vouchery na pobyt v Resortu sv. Fran-
tišek ve Špindlerově Mlýně v  hodnotě 
3 333 Kč.

Kde se dozvíte více?
Do světa Pohádkových Krkonoš vstupte přes 
webové stránky pohadkove.krkonose.eu. 
Otevřou vám barevné zážitky a  provedou 
vás všemi aktivitami projektu. Kromě razít‑
kovací hry představí Geofun, Questy nebo 
Skryté příběhy.

Ne všechna razítkovací místa jsou v květ‑
nu otevřena, některá čekají na letní sezo‑
nu. Sledujte proto webové stránky i  pro 
aktuální otevírací dobu.

Alena Cejnarová
Destinační společnost pro oblast Krkonoše

Krkonoše – svazek měst a obcí

http://www.nextbikeczech.com
http://www.nextbikeczech.com
http://pohadkove.krkonose.eu
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Od dodávky 
po sanitku. 
„Dvanáctsettrojka“
Škoda 1203 zanechala nesmazatelnou sto‑
pu v historii československého automobi‑
lového průmyslu.

Vznikla na konci šedesátých let ve Vrchla‑
bí. Legendární Škoda 1203 znamenala prů‑
lom v oblasti užitkových vozů a na několik 
dalších desetiletí ovlivnila životy mnoha 
občanů tehdejšího Československa. Prá‑
vě takové příběhy z historie regionu letos 
rovněž představí výzva Nadačního fondu 
ŠKODA AUTO a  Bohemian Heritage Fund 
s názvem Zapomenuté příběhy Vrchlabska.

Škoda 1203 byla prvním užitkovým vozi‑
dlem na území tehdejšího Českosloven‑
ska. Prototypy v  podobě mikrobusu, do‑
dávky, valníku nebo sanitního vozu začaly 
ve vrchlabských dílnách vznikat už v roku 
1955, jejich sériová výroba však byla zahá‑
jena až o třináct let později – v  listopadu 
roku 1968. Důvodem byl nedostatek financí 
související s  upřednostněním vývoje po‑
pulárního mladoboleslavského „embéčka“.

Hit Československa

Typická „dvanáctsettrojka“ se na první 
pohled vyznačovala protaženou střechou 
nebo kruhovými světly. Základ tvořila 
trambusová konstrukce, jejíž součástí 
byla mimo jiné manuální převodovka, jed‑
nookruhové brzdy a  benzinový čtyřválec 
o  výkonu 50 koní. Právě slabý motor, na 
kterém se podepsal již zmíněný nedosta‑
tek financí, byl největší slabinou a  také 
příčinou, proč se „dvanáctsettrojce“ nepo‑
dařilo zcela naplnit původní plán – vyrov‑
nat se konkurentům ze západu.

V  Československu se ovšem těšila velké 
oblibě. Důkazem budiž bezmála sedmde‑
sát tisíc kusů vyrobených během první pě‑
tiletky. Tím také produkce vozu ve Vrchlabí 
na čas skončila. Výrobní centrum se přesu‑
nulo do Trnavy, kde byl automobil v průbě‑
hu dalších třiceti let několikrát inovován, 
dokonce se dočkal i  vytouženého silněj‑
šího motoru. Následně se výroba vrátila 
zpět na Vrchlabsko, konkrétně do Žacléře, 
kde probíhala až do chvíle, než byla v roce 
2017 definitivně ukončena.

Hvězda před kamerami

Během své téměř padesátileté historie, 
díky které je nejdéle vyráběným typem 
vozu v  rámci automobilky, zanechala 
Škoda 1203 nesmazatelnou stopu nejen 
v automobilovém průmyslu. Do paměti se 

vryla rovněž zásluhou televizních a filmo‑
vých kamer. Nejvíce se proslavila sanitka 
ze stejnojmenného seriálu režiséra Jiřího 
Adamce z poloviny osmdesátých let. V po‑
sledních dvou dekádách pak „dvanáct‑
settrojka“ zazářila například v  seriálech 
Zdivočelá země, Vyprávěj nebo ve filmu 
U  mě dobrý. Přestože ji dnes už na silni‑
cích potkáte jen zcela výjimečně, pravdě‑
podobně neunikne pozornosti zástupců 
mnoha dalších generací.

Zapomenuté příběhy Vrchlabska

Výzva Zapomenuté příběhy Vrchlabska, 
kterou v  rámci projektu Kultura má zele‑
nou vyhlašuje Nadační fond ŠKODA Auto 
a Bohemian Heritage Fund, připomíná za‑
jímavé příběhy z  historie regionu, které 
může veřejnost přihlašovat do 31.  květ‑
na  2022. Výzva bude zakončena výstavou 
a prezentací těch nejzajímavějších příběhů 
na webových stránkách projektu. Vybraní 
autoři mohou navíc za svůj příběh získat 
odměnu až 5 000 korun. „Každá rodina, 
spolek či zájmový klub nebo třeba tradiční 
regionální firma skrývají více či méně za‑
pomenuté příběhy, které se váží k  Vrch
labsku a  stojí za to je vyprávět. Historie  
regionu je bohatá a  my se těšíme, jaké 
nové příběhy prostřednictvím prvního 
ročníku naší výzvy na Vrchlabsku objeví‑
me,“ říká Ladislav Kučera, ředitel Nadač
ního fondu ŠKODA AUTO.

O Nadačním fondu ŠKODA AUTO:

Nadační fond ŠKODA AUTO byl založen 
v roce 2018 s cílem zatraktivnit mladobo‑
leslavský region. V  roce 2021 rozšířil své 
aktivity i do zbývajících lokalit automobil‑
ky – Rychnovska a Vrchlabska. 

Během tří let svého působení v  těchto 
regionech podpořil přes 200 konkrétních 
projektů a  studií. Mezi jeho priority patří 
rozvoj občanské společnosti a  veřejného 
prostoru, podpora kultury, zdravotnictví 
a  sociálních služeb. Je členem Fóra dárců 
a držitelem ocenění Známka kvality. Fond 
je také iniciátorem a  hlavním partnerem 
platforem Nové Boleslavsko, Nové Rych‑
novsko a Nové Vrchlabsko, jejichž cílem je 
propagovat spolupráci a zajímavé projekty 
napříč regionem.

www.nfsa.cz

Karel Smetana,  
PR Specialist

http://www.muvrchlabi.cz
http://www.nfsa.cz
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TALENTOVÉ 
ZKOUŠKY

    PONDĚLÍ 27.6.2022  
Hudební obor 

děti ve věku 5 a 6 let 
(Hudební školka a Přípravná hudební výchova) 
13:30 - 17:00, Budova A, uč. A1

Výtvarný obor 
13:30 - 17:00, Budova A, uč. A2 

Taneční obor 
14:00 - 16:30, KD Střelnice, Malý sál 
děti od 7 let 

Literárně dramatický obor 
14:00 - 16:30, Klub KARTONKA

Hudební obor 
děti ve věku 7 let a starší (Základní studium) 
13:30 - 17:00, Budova A, uč. A1 

ÚTERÝ 28.6.2022  

ČTVRTEK 1.9.2022
Školička NOTIČKA - vstupní pohovor 

15:00, Budova A, uč. A1, děti 3,5 - 5 let

www.zus-vrchlabi.cz



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Srdečně zveme k nám do evangelického sboru 
 

na Noc kostelů 2022 
 

Českých Bratří 112 (vedle Partyzána), Vrchlabí 

v pátek 10. června od 16:00 do 20:00 

 

- opékání na Otevřené farní zahradě 
- hry pro děti 

- rádi provedeme každého naším sborovým domem 

 

 
 

 

                       
   PRO KOHO? 

Pro mámu, tátu, strýce, tetu, 
bábu, dědu a taky pro TEBE.

 

  KDY:
 3. 6. 2022(pátek), v 13.00 hod. 

 

    KDE:  
Dětský klub EDDA, z. ú., Vrchlabí

Krkonošská 21, Vrchlabí 
 

 
 Na základy první pomoci, prakticky a 
s životní praxí se můžete těšit v podání

pana MUDr. Jaroslava Třetiny. 
(Oddělení akutní medicíny / oddělení následné intenzivní péče/

zástupce primáře)

 
Kurz první pomoci je pořádán díky

podpoře Nemocnice Vrchlabí.
 

                 
 Těšíme se na společné zážitky. 

Dětský klub EDDA, z. ú., 
Tě zve na 

Základní kurz první pomoci

z

d

a

r

m

a

 

 

Nabízíme levné ubytování v  zrekonstruovaných 
pokojích, nejen pro Vaše zaměstnance.

–  fi rmy
–  školy v  přírodě
–  sportovní skupiny
–  lyžařské závody 

Cena od 199,-/noc
Bližší informace:
rico@felicity.cz
Tel: +420 734 150 322
www.ubytovanirico.cz

Možnost 
i dlouhodobého 
pronájmu 
apartmánů.



Nabídka  
na pronájem  

bytu po 
rekonstrukci

 
Jedná se o byt 3+1 

1. kategorie v 1. patře, 
o výměře 77 m2, 

v objektu čp. 486  
v ul. Lánovská, Vrchlabí.

Možnost pronájmu  
od května 2022. 

Výše nájemného  
dohodou.

Kontakt na pronajímatele: 

603 410 507

elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992

29. května Pivovar Lobeč

26. června SD Jilm Jilemnice

29. června Náměstí TGMVrchlabí

Projekt Oldfield
2022



Vrchlabí

vrchlabi



Kulturní dům Střelnice Vás zve do KINA KARTONKA 
KOMEDIE O HASIČÍCH, KTEŘÍ NEMAJÍ CO HASIT...

16. 6.  ČT 19.30
18. 6.  SO 19.30
25. 6.  SO 17.00 
www.kinovrchlabi.cz



• 5. 6. 2022 • PO STOPÁCH KRKONOŠSKÝCH LEDOVCŮ
Exkurze pro širokou veřejnost 
zaměřená na skály, kamení aj. 
Najdeme odpovědi na otázky, proč má 
trpaslík špičatou čepičku, jak udělat 
ledovcové údolí, morénu a pleso, proč 
je Sněžka vysoká a hranatá a další. 
Bližší informace a přihlášky: Michla 
Skalka, mskalka@krnap.cz, 737 331 912

• 11. 6. 2022 • VÍKEND OTEVŘENÝCH ZAHRAD
V průběhu červnových víkendů se 
po celé Evropě otevírají zahrady 
veřejnosti. Vrchlabský zámecký park 
a přilehlá klášterní zahrada proto 
zvou i vás. Nahlédnete do běžně 
nepřístupných částí – genetické banky 
ohrožených druhů rostlin Krkonoš 
či záchranné stanice pro poraněná 
divoká zvířata. Doprovodný program nabídne komentované 
prohlídky areálu, ovocnářskou poradnu, představení práce 
arboristy či aktivit Okrašlovacího spolku Vrchlabí. Pro rodiny 
s dětmi bude připraven dětský koutek a naučné hry.  
Bližší informace: Jakub Fišera, jfisera@krnap.cz, 737 225 465

• 16. 6. 2022 • VLK – NÁŠ STARONOVÝ SOUSED
Vlk byl přirozenou součástí naší 
krajiny až do konce 19. století, kdy jej 
člověk u nás i v dalších evropských 
zemích vyhubil. Po více než sto letech 
se k nám přirozeně navrací a jeho 
přítomnost budí vášně. Pro některé 
krásná a uctívaná šelma, pro jiné 
nenáviděný a lstivý tvor. Srdečně 
vás zveme na výstavu, která na 16 panelech přibližuje život 
a chování těchto vysoce inteligentních zvířat. Seznamte se s naším 
staronovým sousedem. KCEV Krtek od 18 hodin

• 18. 6. 2022 • ROZKVETLÉ PODHŮŘÍ
Víte, co všechno v podhůří Krkonoš 
roste? Pojďte s námi na botanickou 
vycházku, kde společně objevíme 
kraj lilií, vítodů, bradáčků a dalších 
kvetoucích i nekvetoucích rostlin. 
Bližší informace a přihlášky: Petra 
Frková, pfrkova@krnap.cz, 737 225 417

• 18. 6. 2022 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá,  
ale hodně zajímavá místa.  
Pro začínající i pokročilé fotografy.  
Bližší informace a přihlášky:  
Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz,  
737 209 900

• 23. 6. 2022 • SVATOJÁNSKÁ NOC
Přednáška o svatojánské tradici s ukázkou stlaní svatojánské 
postýlky z bylin. Historický dům č. p. 222 v 18 hodin

• 25. 6. 2022 • NEVÍTANÍ HOSTÉ
Biodiverzita je rozmanitost rostlin, 
savců, plazů nahřívajících se na 
loukách, obojživelníků, zpívajících 
ptáků i létajícího či nelétavého hmyzu. 
Hrozí jí narušení z mnoha stran. Jednou 
z hrozeb je neúměrná převaha jednoho 
druhu – ještě hůř, pokud je nepůvodní. Zúčastněte se programu 
a zjistěte více o nevítaných hostech. Bližší informace a přihlášky: 
Petra Frková, pfrkova@krnap.cz, 737 225 417

• 26. 6. 2022 • JAK NEJÍT Z BULTU DO ŠLENKU
Vydejte se s námi na Černou horu 
a objevte tajemná zákoutí a rozmanitou 
květenu jednoho z největších 
krkonošských rašelinišť. Bližší informace 
a přihlášky: Lucie Koďousková, 
lkodouskova@krnap.cz, 732 864 239

• od 5. 7. 2022 • ŘEMESLNICKÉ LÉTO
Srdečně zveme na 25. ročník 
Řemeslnického léta. Během července 
můžete v podloubí historických 
domků nakouknout pod ruce zručným 
řemeslníkům a nakoupit jejich výrobky. 
Připravujeme také kurzy a dílny,  
na kterých si některá řemesla sami 
vyzkoušíte. Historický dům č. p. 222.  
Bližší informace: Jana Antošová, jantosova@krnap.cz, 499 456 705

Dále probíhají výstavy:
• do 14. 6. 2022 • HORALÉ NA STŘEŠE SVĚTA
Výstava ukazující život horalů v pohoří Pamír v Tádžikistánu.  
KCEV Krtek

• 17. 6 – 16. 9. 2022 • VLK – NÁŠ STARONOVÝ SOUSED
Výstava o životě vlků a jejich návratu do české krajiny.  
KCEV Krtek

• do 20. 11. 2022 • POD KOROUHVÍ CECHU
Výstava cechovních praporů, pečetidel, truhlic a nádobí.  
Historický dům č. p. 222

Více informací o akcích najdete na www.krnap.cz  
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.cz  

Zaregistrujte se na http://akce.krnap.cz/ 
a získávejte informace o akcích Správy KRNAP, 
jak chcete a kdy chcete.

K R N A P

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:
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DEN DĚTÍ
Přijďte si se svými nejmenšími pohrát na venkovní 
hřiště u RC Kopretina. Den plný zábavy bude protknutý 
soutěžemi o krásné ceny, hraním her či tvořením 
dárečku pro rodiče. Pro zájemce bude možnost vytvoření 
rodinných fotografií od přítomné fotografky.
RC Kopretina, 15:00–18:00

ZÁKLADNÍ KURZ PRVNÍ POMOCI
S MUDr. Jaroslavem Třetinou. Pro děti i dospělé.
Dětský klub EDDA, 13:00

DĚTSKÝ DEN NA STADIONU VEJSPLACHY
4. ročník dětského dne na stadionu ve Vejsplaších.
Fotbalový stadion Vejsplachy, 13:00

ABRAXAS
Rocková legenda již 46 let na jevišti. Ve Vrchlabí zahraje 
ve složení: Slávek Janda (zakládající člen kapely) – zpěv, 
kytara / Ivan Doležálek – zpěv, basa / Eduard Štěpánek 
– zpěv, bicí / Petr Hradecký – entertainer.
KD Střelnice – velký sál, 20:00
Vstupné: 250 Kč
Nečíslovaný sál / koncert na stání / volné stoly a židle 
po stranách sálu

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELENÉ PÁRY
Taneční večery jsou určeny nejen pro taneční páry,  
které již mají nějaký základní taneční kurz za sebou 
a chtějí si zatančit a zopakovat naučené taneční 
variace, ale i pro začínající taneční páry, které se chtějí 
v tanečním umění něčemu přiučit.
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Vstupné: 100 Kč / lekce / os. 

TANEČNÍ REVUE  
U NÁS V HOUBOJEDECH 
Tradiční červnové setkání tanečníků TS OLIVER.
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: 150 Kč, děti 50 Kč 

TANEČNÍ REVUE  
U NÁS V HOUBOJEDECH 
Tradiční červnové setkání tanečníků TS OLIVER.
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Vstupné: 150 Kč, děti 50 Kč 

NOC KOSTELŮ 2022
Prohlídka kostela, opékání na Otevřené farní zahradě,  
hry pro děti.
Evangelický kostel, 16:00–20:00

EMOTIVNÍ KRESBA
S Lenkou Polákovou.
Včelí klubovna, 18:00
Vstupné: 490 Kč

FESTIVAL SŮVIČKA
III. ročník multižánrového festivalu pro děti (i jiné 
dospělé) nabídne doslova nabitý kulturní program!  
Přímo do Vrchlabí za námi přijedou tvůrci Hýbánek 
z Déčka Kristýna Štarhová (tanec) a Zdeněk Král 
(klavír). Dále se představí dvě kapely, U Tebe a Mládí, 
zabývající se tvorbou hravých autorských písní nejen 
pro děti. Z Brna přijede soubor režiséra a performera 
Jiřího Jelínka s divadelním představením Příběhy Lišky 
Bystroušky. Návštěvníky též čeká spousta her, výtvarná 
dílna, sportovní odpoledne se skauty sv. Vavřince, 
opičí dráhy, občerstvení z legendárního SůVA trakaře 
a mnoho dalšího. Pořádá SůVA – Spolek umělců 
vrchlabské alternativy.
Zahrada KD Střelnice / deštivá varianta: velký sál  
– 10:00–17:00

VÍKEND OTEVŘENÝCH ZAHRAD
V průběhu červnových víkendů se po celé Evropě 
otevírají zahrady veřejnosti. Vrchlabský zámecký 
park a přilehlá klášterní zahrada proto zvou i vás. 
Nahlédnete do běžně nepřístupných částí – genetické 
banky ohrožených druhů rostlin Krkonoš či záchranné 
stanice pro poraněná divoká zvířata. Doprovodný 
program nabídne komentované prohlídky areálu, 
ovocnářskou poradnu, představení práce arboristy 
či aktivit Okrašlovacího spolku Vrchlabí. Pro rodiny 
s dětmi bude připraven dětský koutek a naučné hry.
Zámecký park a přilehlá klášterní zahrada
Bližší informace: Jakub Fišera, jfisera@krnap.cz, 
737 225 465

HARTECKÁ POUŤ
Podhůří–Harta

DEN JEN PRO MĚ
Ženský kruh s Lenkou Polákovou.
Včelí klubovna, 11:00–18:00
Vstupné: 1500 Kč

3. HARTECKÉ PUTOVÁNÍ DO MINULOSTI
Pojďte se projít méně známou Hartou. Tentokrát nás 
čeká komentovaná prohlídka s historikem Jiřím Loudou 
z Krkonošského muzea, která povede přes Liščí kopec 
do Berlína.
Točna na Berlíně, 16:00

VLK – NÁŠ STARONOVÝ SOUSED
Vlk byl přirozenou součástí naší 
krajiny až do konce 19. století, kdy jej 
člověk u nás i v dalších evropských 
zemích vyhubil. Po více než sto 
letech se k nám přirozeně navrací 
a jeho přítomnost budí vášně. Pro 
některé krásná a uctívaná šelma, 
pro jiné nenáviděný a lstivý tvor. 
Srdečně vás zveme na výstavu, která 
na 16 panelech přibližuje život a chování těchto vysoce 
inteligentních zvířat. Seznamte se s naším staronovým 
sousedem. 
KCEV Krtek, 18:00

VÝROBA ŠAMANSKÉHO BUBNU S RADKEM ZÍTKOU                
Workshop.
EDDA COOLNA, celý den
Cena dle velikosti bubnu.
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KRKONOŠSKÝ CANICROSS
První ročník canicrossového závodu ve Vrchlabí  
v areálu Vejsplachy. Zabalte boty, vezměte postroj 
a psího kamaráda a přijeďte si zaběhat!
Areál Vejsplachy, 9:00–15:30

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELENÉ PÁRY
Taneční večery jsou určeny nejen pro taneční páry, 
které již mají nějaký základní taneční kurz za sebou 
a chtějí si zatančit a zopakovat naučené taneční 
variace, ale i pro začínající taneční páry, které se chtějí 
v tanečním umění něčemu přiučit. 
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Vstupné: 100 Kč / lekce / os.

SVATOJÁNSKÁ NOC 
Přednáška o svatojánské 
tradici s ukázkou stlaní 
svatojánské postýlky z bylin. 
Historický dům č. p. 222, 18:00

SPOLEČNÝ KONCERT MUSIKSCHULE BAUNATAL 
A ZUŠ KARLA HALÍŘE VRCHLABÍ
Koncert se stane vyvrcholením Partnerských hudebních 
dní, tedy návštěvy školy Musikschule Baunatal 
ve Vrchlabí ve dnech 19. – 24. 6. 2022.  
Pořádá ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí. 
Vstupní hala zámku, 18:00

XXVII. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO 
– zahajovací koncert 
Mozartovy kvartety pro flétnu a smyčcové trio
CLAUDI ARIMANI (SP) / flétna & ŠEVČÍK TRIO
Pavla Tesařová / housle, Matouš Hasoň / viola
Martin Houdek / violoncello
Klášterní kostel sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 250 Kč, senioři a studenti 160 Kč,  
děti do 12 let vstup zdarma
Generální partner: ŠKODA AUTO, a. s.

OTEVŘENÁ FARA
Farní zahrada, 17:30

PROJEKT ODLFIELD 2022
Koncert k výročí 10 let od založení projektu
Ke svým desátým narozeninám hudebníci připravili 
koncertní program sestávající mimo jiné z celého alba 
Tubular bells 2, jehož příprava podkladů a samotný 
nácvik tvůrcům zabral 3 roky. Repertoár též zahrnuje 
známé písně Mika Oldfielda, např. Heavens Open 
či Poison Arrows. Pořádá ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí.
Náměstí TGM, 20:00

KONCERT PRO RADOST
Již tradiční koncert souborů a orchestrů ZUŠ Karla Halíře 
Vrchlabí v poslední školní den na náměstí TGM.  
Vystoupí: saxofonový soubor Golden Saxis, Junior Band 
a Big Band. Pořádá ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí.
Náměstí TGM, 17:00

ŘEMESLNICKÉ LÉTO
Srdečně zveme 
na 25. ročník 
Řemeslnického léta. 
Během července 
můžete v podloubí 
historických domků 
nakouknout pod ruce 
zručným řemeslníkům 
a nakoupit jejich výrobky. Připravujeme také kurzy 
a dílny, na kterých si některá řemesla sami vyzkoušíte. 
Historický dům č. p. 222
Bližší informace: Jana Antošová, jantosova@krnap.cz,  
499 456 705
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DÁLE PROBÍHAJÍ VÝSTAVY:
do 14. 6. 2022

HORALÉ NA STŘEŠE SVĚTA
Výstava ukazující život horalů v pohoří Pamír 
v Tádžikistánu. 
KCEV Krtek

 
do 17. 6. 2022

KÁMEN A PAPÍR
Výstava sochaře Jiřího Kačera, jehož sochy respektují 
přírodní tvar, který bývá podtrhnut geometrickými 
liniemi. Nestává se, aby jeho sochy překračovaly rozměry 
lidské postavy. 
Galerie Morzin, 18:00

do 16. 9. 2022
VLK – NÁŠ STARONOVÝ SOUSED
Výstava o životě vlků a jejich návratu do české krajiny. 
KCEV Krtek

do 20. 11. 2022 
POD KOROUHVÍ CECHU
Výstava cechovních praporů, pečetidel, truhlic a nádobí. 
Historický dům č. p. 222
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Poděkování 
městské policii
Akce na dopravním hřišti 26. 4. 2022
Chtěly bychom poděkovat městské policii, 
která se podílela na dopravní akci pro děti. 
Počasí nám přálo a policisté byli k dětem 
laskaví a nápomocní. Děti si užily jízdu na 
koloběžkách, ale i řízení dopravy, k čemuž 
měly půjčené dopravní vesty a stavěcí ter‑
če. Děti si s  policisty povídaly o  dopravě, 
bezpečnosti při jízdě na kolech a koloběž‑
kách, o  práci policistů. Měly plno otázek 
a policisté jim trpělivě odpovídali. Odchá‑
zely plny dojmů, zážitků a nadšení.

Akci by si rády zopakovaly.

Učitelky MŠ Labská

S ranou péčí 
to zvládneme!
Diakonie ČCE – středisko Světlo ve Vrchlabí 
nabízí službu raná péče. Raná péče pomáhá 
a  podporuje rodiny s  dětmi se zdravotním 
postižením a  opožděným vývojem ve věku 
0–7  let. Přečtěte si rozhovor s  maminkou 
malé Zuzanky, která službu s radostí využí‑
vá. Ozvat se nám můžete na tel.: 739 244 665, 
nebo na ranapece.svetlo@diakonievr.cz.

Z jakého důvodu jste oslovila ranou péči?
Služby rané péče jsme vyhledali proto, že 
naše dcera potřebovala pomoc a  posílení 
při vybudování řečových, komunikativních 
a sociálních dovedností, na což nás upozor‑
nila i pediatrička při tříleté prohlídce. Paní 
doktorka nás přímo odkázala na toto kon‑
krétní středisko Diakonie – raná péče.

V čem vám pomáhá raná péče?
Raná péče zahrnuje jak skupinové nácviky, 
tak individuální péči. V obou případech se 
s dětmi pracuje s ohledem na jejich speciál
ní potřeby. Pracovnice rané péče se nás 
vždy ptají, na čem je třeba konkrétně u nás 
pracovat, jakou oblast posílit, a dle těchto 
potřeb a s pomocí skvěle připraveného pro‑
středí a  pomůcek, které navozují pro dítě 
atmosféru hry, je společná práce vedena.

Nejde ale jen o posilování těchto dovednos‑
tí, nacházíme zde laskavý a  lidský přístup 
k dětem i dospělým, proto se se Zuzankou 
na společný čas s  ranou péčí vždy těšíme. 

Rádi navštěvujeme i  akce nad rámec „vý‑
ukového programu“, jako je canisterapie, 
„světelná show“, nebo větší akce, na které 
můžeme přijít i s bráškou.

Komu byste ranou péči doporučila?
Ranou péči bych doporučila všem rodičům 
a  jejich dětem, kterým se z  nějakého dů‑
vodu nedaří vyvíjet v  tempu, které určují 
pediatrické a psychologické tabulky, a vidí, 
že zdánlivě přirozená schopnost řeči, komu‑
nikace a sociálních dovedností nenaskakuje 
nebo naskakuje pomalu či „jinak“. Ať už mají 
nějakou konkrétní diagnózu, nebo je u nich 
zpomalený vývoj, nakonec se všechno přece 
jen dá na správnou cestu.

Přidat se k  rané péči také znamená nebýt 
na to sám. Překonat sebelítost a  otázky 
„proč zrovna my“ a vydat se na cestu „co teď 
s tím“ – a to v Diakonii vědí.

Bc. Daniela Rejzková,  
PR a projektový manažer

Poděkování

Poděkování

V  minulém měsíci jsem se dostavil 
na urologickou kontrolu a  vyšetření 
k  MUDr.  Zdeňku Rýznarovi. Rád bych 
se s  vámi podělil o hřejivý pocit, kte‑
rým mne obdařil. Jsem starý člověk, 

Děkujeme paní učitelce Bc. Zuzaně Havlové, DiS., panu učiteli Danu 
Bismilerovi a jejich žákům za nádherný koncert, kterým náš hospic 
podpořili. Všem přejeme hodně zdraví a potěšení z hudby.

Domácí hospic Duha

mám vážný problém s  chůzí a  potřebu‑
ji doprovod. Pan doktor se zeptal, jak se 
dostanu domů. Odpověděl jsem, že přece 
pěšky, protože bydlím blízko. „Tak to ne‑
přichází v  úvahu. Ve vašem stavu nemů‑
žete jít pěšky,“ řekl pan doktor. A  zavolal 
sanitku. Vzpomínka na tento okamžik je 

stále hřejivá a  ujišťuje mne, že v  na‑
šem zdravotnictví se stále najdou lidé, 
co se umí vcítit do problémů jiných.

Otto Singer

http://www.muvrchlabi.cz
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Herečka Ludmila 
Roubíková 
(1919–1991), 
rodačka z Vrchlabí
Mezi neprávem zapomenuté slavné rodáky 
Vrchlabí patří svého času velmi obsazovaná 
filmová a televizní herečka Ludmila Roubí‑
ková (1919–1991) rozená Havlová, od jejíhož 
narození letos uplynulo již 103 let.

Ludmila (Lída) Roubíková se narodila 4. led‑
na 1919 ve Vrchlabí v domě č. p. 2 v dnešní 
Zámecké ulici. Jejím otcem byl hlídač Tomáš 
Havel, matkou Antonie Havlová.

Jak dlouho žila Ludmila Roubíková ve Vrch‑
labí je prozatím otazníkem. Jisté je naopak 
to, že aniž by měla teoretické zkušenosti, 
začala po skončení 2. světové války hrát 
profesionálně divadlo. Své první angažmá 
měla v  Městském divadle v  Mostě (1945–
1946), poté působila ve Středočeském di‑
vadle v Mladé Boleslavi (1946–1948), Měst‑
ském oblastním divadle v  Praze‑Žižkově 
a pak v Praze‑Libni (1948–1950). Její herecká 
kariéra pokračovala Městským oblastním 
divadlem v Benešově (1950–1955), zájezdo‑
vým divadlem Ústředního divadla česko‑
slovenské armády (1955–1957) a  Východo‑
českým divadlem v Pardubicích (1957–1960). 
V letech 1960–1988 byla v angažmá v Diva‑
dle E. F. Buriana v Praze.

Ludmila Roubíková byla herečkou epizod‑
ních, ovšem výrazných rolí. Poprvé si jí všiml 
film na konci 50. let, stabilně se pak před 
filmovou kamerou objevovala v 60. až 80. le‑
tech. Účinkovala rovněž v mnoha televizních 
inscenacích a seriálech. Z  těch nejvýznam‑
nějších seriálů to byla Nemocnice na kraji 
města, Synové a dcery Jakuba skláře, Třicet 
případů majora Zemana, Druhý dech atd.

Ludmila Roubíková natáčela též v  našem 
regionu. Za všechny vzpomeňme film Ho‑
molka a  tobolka z  populární trilogie o  ro‑
dině Homolkových. Jeho děj se odehrává ve 

Špindlerově Mlýně a  Roubíková zde hrála 
pyšnou a  zkušenou rekreantku Dernáčko‑
vou, kterou nebohý kulturní referent Bradá‑
ček v podání herce Jiřího Hrzána musí nést 
po schodech na zádech. Další její význam‑
nou rolí byla kuchařka Černá ve filmu Holka 
na zabití, který se natáčel mimo jiné na Žiž‑
kově boudě v Peci pod Sněžkou.

Ludmila Roubíková zemřela 11.  srpna  1991 
v Praze ve věku dvaasedmdesáti let.

Ondřej Vašata

Dny otevřených 
ateliérů 
s regionální 
značkou
Navštivte Krkonoše a  místní řemeslníky 
přímo v  jejich ateliérech a  poznejte svět 
umění zblízka! Letos se 11. a 12. června 2022 
můžete osobně setkat v  dílnách od Vrch‑
labí až po Hradec Králové s tvůrčími osob‑
nostmi, které se zapojují do celokrajské 
akce Dnů otevřených ateliérů (DOA 2022, 
https://www.cuahk.cz/ateliery/). V  minu‑
lém roce otevřelo své dveře dokořán přes 
40 výtvarníků a institucí nejrůznějších obo‑
rů a zaměření. Návštěvníci mohli zavítat jak 
do renomovaných galerií, tak i do dílen ma‑
lířů, hrnčířů, sochařů, fotografů, řezbářů, 
ale i designérů v Královéhradeckém kraji.

S  řemeslníky regionální značky KRKONOŠE 
originální produkt® se můžete tentokrát 

osobně setkat přímo v jejich dílnách a po‑
dívat se pod pokličku, co se nového ve Vrch‑
labí, Rudníku, Trutnově nebo v  Malé Úpě 
chystá. Můžete se těšit na ukázky tavení skla 
a mozaiky, foukání vinutých perlí, bižuterii, 
předení na kolovratu a  tkalcovském stavu 
či originální textilní tvorbu. Díky minulému 
ročníku, který se konal pod hlavičkou Místní 
akční skupiny Krkonoše na kolonádě v Jan‑
ských Lázních, se podařilo propojit Mistryni 
tradiční rukodělné výroby Lenku Špetlovou 
Máslovou z Hostinného zabývající se palič‑
kovanou krajkou a sklářku Evu Edler z Rud‑
níku. Jejich spolupráce vyvrcholí společnou 
putovní výstavou ve Františkářském klášte‑
ře v Hostinném dne 23. 9. 2022. Skvělé pro‑
pojení se podařilo i  mezi Danou Augusto‑
vou z tvořivé dílny Nadechni se z Malé Úpy 
a Evou Edler. Obě sklářky zahájily tvorbu na 
společném projektu Síla krajiny v nás, který 
vzdává hold české krajině.

„Svoji zručnost si návštěvníci akce budou 
moci vyzkoušet přímo na místech, kde 
kreativci čerpají svou inspiraci a  tvoří. Se‑
známí vás s technologickými postupy výro‑
by, představí dané řemeslo a pomohou při 

výrobě vlastního uměleckého díla. Fantazii 
se meze nekladou. Nákupem děl a  regio‑
nálních výrobků podpoříte nejen samotné‑
ho řemeslníka, ale pomůžete dál investovat 
například  do nových technologií, designu 
či obalového materiálu produktů,“ sděluje 
k akci koordinátorka regionální značky Kr‑
konoše originální produkt® Petra Hartma‑
nová.

Tento rok se můžete těšit i  na novou tvář 
Pavlínu Šťastnou, která tvoří ve svém krea
tivním recy‑ateliéru ve Vrchlabí-Hartě. De‑
korovaný ateliér na kolečkách si můžete 
prohlédnout s  autorkou, která si domeček 
vyšperkovala pomocí přeměny starého mo‑
biliáře v něco nového a funkčního. Dozvíte 
se také, co kreativní upcyklace znamená, 
a čeká na vás i minigalerie a ukázka procesu 
výroby kovových soch s dalšími materiály.

Petra Hartmanová, 
Místní akční skupina Krkonoše
hartmanova@maskrkonose.cz, 

tel.: 608 218 799 
www.maskrkonose.cz

https://www.cuahk.cz/ateliery/
mailto:hartmanova@maskrkonose.cz
http://www.maskrkonose.cz
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Zprávy ze ZUŠ: 
Projekt Oldfield 
slaví 10 let!
Vše začalo v září roku 2012, kdy se Aleš Vej‑
nar, učitel hry na kytaru v ZUŠ Karla Halíře 
Vrchlabí, rozhodl se svými žáky nacvičit 
na vánoční koncert skladbu Mika Oldfiel‑
da Sentinel z alba Tubular bells 2. „Vůbec 
jsme tehdy netušili, jak moc nám to změní 
naše hudební životy,“ řekl Aleš do rozho‑
voru pro březnové vydání časopisu Halířo‑
viny. Nástrojové složení prvního koncertu 
tvořily dvě digitální piána, dvě zvonkohry, 
bicí souprava a několik kytar. Původně se 
mělo jednat o  jednorázovou akci, avšak 
nevšední úspěch, jaký koncert sklidil, mo‑
tivoval učitele a žáky k pokračování a roz‑
šíření repertoáru projektu o další skladby 
britského skladatele a multiinstrumenta‑
listy Mika Oldfielda. 

V  současné době Projekt Oldfield dispo‑
nuje osmi syntezátory, z  nichž více než 
polovinu používal Mike Oldfield. Bicí sekce 
je rozšířena o vibrafon a drumpad (elekt‑
ronický bicí nástroj a sampler) a kytarová 
sekce je posílena o další strunné nástroje 
– mandolínu a  banjo. V  průběhu uplynu‑
lých deseti let se v  projektu představilo 
zhruba padesát muzikantů, přičemž nej‑
mladšímu hráči bylo deset let. Letošní 
jubilejní sezónu zahájil soubor koncertem 
v  krásném prostředí parostrojního pivo‑
varu v Lobči u Mšena v neděli 29.  května 
a jednalo se o jejich 25. koncert.

Jedinečnost Projektu Oldfield spočívá 
v  propojení starších a  zkušenějších mu‑
zikantů s  mladšími žáky ZUŠ, v  pestrém 
nástrojovém složení a  důrazu na zvuko‑
vou stránku Oldfieldovy muziky. Příprava 
hudebních podkladů znamená pro tvůrce 
mnohdy mravenčí práci, kterou ještě zne‑
snadňuje fakt, že noty a partitury na hudbu 
Mika Oldfielda kromě jednoho alba prak‑
ticky nejsou. „Každou písničku a  skladbu 
musím napsat do not. Pak probíhá určitá 
revize na zkouškách a dochází k úpravám. 
K  letošnímu koncertnímu programu jsem 
psal noty 3 roky,“ říká Aleš Vejnar. Na Pro‑
jektu Oldfield se kromě Aleše podílí i další 
učitelé ZUŠ: Vlastislav Buchar (učitel hry 
na bicí nástroje) má na starost rytmickou 
sekci a celkově rytmickou stránku celého 
projektu, Michaela Prokopcová (učitelka 
zpěvu a  hry na akordeon a  klavír) hraje 
v  Oldfieldu na syntezátory, zpívá velmi 
náročné sólo v krásné skladbě Red Dawn 
a  pomáhá se sekcí klávesových nástrojů 
a Denis Remsa (učitel hry na basovou ky‑
taru) v souboru kromě zmíněné baskytary 
hraje na banjo a klávesové nástroje. „Kaž­
dý z  kolegů je v  současné době nedílnou 
součástí Projektu Oldfield a je nenahradi­
telný“.

Ke svým desátým narozeninám hudebníci 
připravili koncertní program sestávající 
mimo jiné z  celého alba Tubular bells 2, 
repertoár též zahrnuje známé písně Mika 
Oldfielda, např.  Heavens Open či Poison 
Arrows.

Koncerty k  oslavám 10. výročí Projektu 
Oldfield proběhnou v červnu dva, a to v Ji‑
lemnici v  SD Jilm v  neděli 26.  června od 
18:00 a  posléze ve Vrchlabí na náměstí 

TGM ve středu 29.  června od 20:00. Kaž‑
dý koncert nabídne jinou atmosféru, ten 
jilemnický bude spojený s vizuálním zážit‑
kem v  podobě výrazného nasvícení kon‑
certu a ten vrchlabský si zase budou moci 
návštěvníci vychutnat ve venkovní atmo‑
sféře náměstí TGM.

Projektu Oldfield přejeme do dalších let 
jen to nejlepší a též přejeme mnoho úspě‑
chů při realizaci zmíněných koncertů a bo‑
hatou návštěvnost.

ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí

Včela Krkonoše 
Venku už je krásně, sluníčko nám svítí a lá‑
ká na pobyt venku. Mnozí dávají přednost 
zahradničení, jiní posedávají na zahrádkách 
místních hospůdek. My pro vás máme ještě 
pár akcí uvnitř naší klubovny, i když už jich 
také ubývá.

Už standardně se můžete těšit na pravidel‑
nou dávku ženského cvičení Mohendžodá‑
ro. Ukázkovou lekci si slečny a dámy mohly 
vyzkoušet v polovině května. Čtvrteční ve‑
čery jsou jinak uzavřené pro obě skupiny, 
které toto cvičení v čele s lektorkou Evou 
navštěvují. 

Pravidelně se také setkáváte při Deskohra‑
ní, kterým vás provází Lenka. Jestli se chcete 
pobavit a  chcete si odpočinout od všedních 
starostí, zastavte se každou sudou středu 

v  17:30 a přijďte vyzkoušet nové deskovky. 

V červnu se navíc můžete těšit na Emotivní 
kresbu s Lenkou Polákovou, která proběhne 
v pátek 10. června od 18:00. První „terapie“ 
se neskutečně povedla a ženy byly nadšené. 
Možná v sobě najdete skrytý talent. Emotiv‑
ní kresbou ze sebe dostanete nejen negativ‑
ní emoce, ale vyjádříte také ty pozitivní. Ne‑
váhejte se přihlásit, volná místa ještě jsou. 

O dva dny později si můžete užít parádní 
den opět s Lenkou Polákovou. Den jen pro 
mě je den pro všechny ženy, které touží 
po odpočinku a splynutí. Lenka si pro vás 
připravuje bohatý program plný meditací, 
povídání, přípravy jídla a na závěr i sypání 
mandaly. No nemůžeme prozradit vše, co 
vás čeká. Kdo již vyzkoušel Emotivní kres‑
bu s Lenkou, si umí představit, že Lenka ze 
sebe vydá maximum, abyste si vy svůj den 
plně užily.

Na všechny akce je nutné mít vyplněný re‑
zervační formulář, který najdete na našem 
webu www.vcelakrkonose.cz.

Přes léto bude naše klubovna zavřená. 
Dlouho jsme přemýšlely, zda alespoň pár 
akcí udělat, ale budeme odpočívat, ať pro 
vás můžeme připravit zajímavý program za‑
se od září. Něco už se nám pozvolna rýsuje. 
Potřebujeme však od září také nové Včelič‑
ky. Pokud se vám líbí, co děláme, a chce‑
te být součástí, napište nám na náš mail 
vcelakrkonose@gmail.com. 

Za Včela Krkonoše 
Raina Tomanová

http://www.muvrchlabi.cz
http://www.vcelakrkonose.cz
mailto:vcelakrkonose@gmail.com
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„Důležité je 
nepřestávat se 
ptát!“

Albert Einstein

Nezvládáte plnit své finanční závazky? Máte 
dluhy? Přemýšlíte o  podání návrhu na od­
dlužení? Máte problémy ve vztahu? Uvažuje­
te o rozvodu, řešíte péči o děti? Máte problé­
my s bydlením či v práci? Nebo jste v situaci, 
se kterou si nevíte rady?

Od toho jsme tu my – občanská poradna – 
společně můžeme nalézt řešení problému 
nebo vám alespoň můžeme pomoci při roz‑
hodování či nasměrování k  nejlepšímu ře‑
šení. Občanská poradna pomáhá zejména 
v těchto oblastech:
Dluhy 
– exekuce, pomoc se sepsáním návrhu na 
oddlužení.

Rodinné a mezilidské vztahy 
– informace a  pomoc se sepsáním návrhu 
na rozvod, na úpravu styku s  dítětem, vý‑
živné.
Sociální dávky 
– pomoc při vyplnění formulářů, informace, 
kde zažádat o příspěvek na péči, příspěvek 
na bydlení, přídavky na děti, jak reagovat na 
rozhodnutí orgánů v této oblasti.
Pracovně‑právní vztahy 
– možnosti ukončení pracovního poměru, 
úraz v zaměstnání – na co je nárok, zaměst‑
navatel dluží mzdu – jak ji získat.
Bydlení 
– pomoc při problémech s nájemní smlou‑
vou  – výpověď, kauce, platnost nájemní 
smlouvy při změně majitele bytu.
Majetkoprávní 
– jak vyřešit majetek – darovat za života, či 
sepsat závěť, možnosti sepsání závěti, věc‑
ného břemeno bydlení – co pro mě a obda‑
rovaného znamená.
Psychologické poradenství a terapie  
– emoční podpora, podpora a pomoc v těž‑
ké životní situaci.

Pokud jste zde nenašli oblast, kterou řešíte, 
nevadí, ozvěte se a zkusíme se společně po‑
dívat na vaši situaci a nalézt řešení. Občan‑
ská poradna je bezplatná anonymní služba.

Ve Vrchlabí nás můžete navštívit každé  
úterý odpoledne na adrese Komenského 
1248 (v  prostorách Centra psychologické 
podpory).

Objednávat se můžete:
·  �Telefonicky: 731 036 324,  

terapie: 774 172 789
·  E-mailem: poradna.sp@charitadk.cz

Bc. Jana Mikásková, vedoucí služby
Oblastní charita Dvůr Králové

www.dk.charita.cz

Novinky 
z Okrašlovacího 
spolku
Už nás jistě znáte: sázíme ovocné stromy, 
květiny na náplavce a parkové růže po měs‑
tě, hloubíme tůně, abychom zpomalili vodu 
utíkající z hor, pečujeme o Městský park…

Každý první čtvrtek v měsíci se schází pra‑
covní skupina Okrašlovacího spolku v  ka‑
várně Láffka u kina. Připravujeme program 
a zvažujeme nová témata, která tam může 
přinést každý z vás.

Takovým „přineseným“ tématem je kupří‑
kladu skličující stav náměstí‑točny u Tesly. 
Přetékající kontejnery, parkující auta a ka‑
miony, nevzhledné zázemí místních provo‑
zoven. Při jednání s  technickými službami, 
výborem pro životní prostředí a  zástupci 
města jsme se rychle shodli, že je třeba 
tamní situaci změnit. Prvním z  kroků bylo 
setkání místních obyvatel, podnikatelů 
a kompetentních zaměstnanců města (pro‑
běhlo po uzávěrce). Vše vypadá velmi na‑
dějně a vy máte možnost pozorovat, co se 
již podařilo…

Pozorování, ale o mnoho radostnější na vás 
čeká v  sobotu 18.  června ve Vejsplachách. 
Pozvání do Vejsplach je akce především pro 
rodiny s  dětmi. Procházka lužním lesíkem 
na břehu Kačáku s  odchytem a  poznává‑
ním ptactva, stanovištěm U splešťule a nad 
hladinou rybníka se závěrečnou opékačkou 

vám přiblíží bohatství Přírodní památky 
Vejsplachy.

Letos budeme sázet přes 80 ovocných stro‑
mů! Na část jsme již dostali finance z grantu 
ŠKODA AUTO v projektu s městem Vrchlabí. 
Stromy totiž budeme sázet do starého hřbi‑
tovního sadu nad urnovým hájem. V sadu se 
objeví i budka s opylovačem – včelí úl. Dal‑
ší ovocné stromy, financované z Programu 
péče o krajinu, doplní stromořadí na Han‑
čině cestě, a  to i  za Vápenickým potokem. 
Tady nám pomohou sázet při své nové cy‑
klotrase Lánováci. Všechny stromy – staré 
odrůdy – sázíme na podzim.

Novinkou by měla být i Stezka vody v Měst‑
ském parku. Letos připravíme letáček 
a  značky, které nás dovedou k  tůním. Po‑
kud se podaří dosáhnout na další grantík, 

dobudujeme chodníček rákosím u  horních 
tůní, doplněný pozorovacím molem. A  vý‑
borná zpráva: v  tomto roce se uskuteční 
první kroky k  tolik potřebné revitalizaci 
Městského parku!

Okrašlovací spolek dostal finanční podporu 
na činnost od města Vrchlabí. A stále ještě 
doufáme v  možnost dosáhnout na velkou 
dotaci na proměnu zahrady za Střelnicí 
v pěknou spolkovou zahradu s jedlými keři, 
grilovacím místem, venkovní scénou, per‑
golou a vodními hrátkami pro děti.

Přijďte i  vy někdy s nápadem. Názor i po‑
moc každého velmi vítáme.

Za radu Okrašlovacího spolku ve Vrchlabí 
Zdeňka Flousková

mailto:poradna.sp@charitadk.cz
http://www.dk.charita.cz
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Hledají se Nové 
vize pro kulturu
Nadační fond ŠKODA AUTO 
a Bohemian Heritage Fund  
vypisují druhý ročník otevřené 
grantové výzvy

Oba nadační fondy v rámci projektu Kultu‑
ra má zelenou společně po loňské úspěšné 
zkušenosti podruhé vyhlašují otevřenou 
grantovou výzvu Nové vize pro kulturu, je‑
jímž cílem je dát vzniknout novým a zajíma‑
vým kulturním projektům, ideálně takovým, 
které najdou nové možnosti a  umělecké 
formy. Letos nově výzva platí pro regiony 
Mladoboleslavska, Vrchlabska a  Rychnov‑
ska. Přihlášený projekt může získat podpo‑
ru ve výši až 1 000 000 Kč.

Výzva má motivovat kreativní osobnosti 
z celé České republiky, aby přišly s konkrét‑
ní vizí, jak po dvou letech pandemie obno‑
vit kulturu, případně přinesly nové nápady 
a formy, které se však musí týkat Mladobo‑
leslavska, Vrchlabska či Rychnovska nebo 
se na jejich území odehrají. „V loňské výzvě 
se přihlásilo 40 projektů, z nichž mnohé do­
sahovaly výborné kvality. Nebylo v našich 
silách podpořit všechny, ale bylo jasné, že 
budeme ve výzvě pokračovat i nadále. Nově 
navíc výzvu rozšiřujeme do všech tří regio­
nů, v  nichž Škoda Auto působí,“ říká člen 
správní rady Nadačního fondu ŠKODA AUTO 
Martin Hrdlička.

Přihlásit je možné všechny umělecké pro‑
jekty, které pomůžou rozvíjet aktivní kul‑
turní život po koronavirové epidemii, ať už 
půjde o  nové umělecké dílo, či o  způsob, 
jak kulturu zachovat i v době nařízené izo‑
lace a také po jejím skončení. „Dle loňských 
výsledků vidíme ohromný potenciál dalších 
projektů. Navíc poslední dva pro kulturu 
nešťastné roky naplno odhalily, jak moc 
je kultura a  umění důležité, nenahraditel­
né a  zaslouží si maximální podporu,“ říká 

Pavel Smutný, president nadačního fondu 
Bohemian Heritage Fund.

Grantová výzva posoudí každý projekt jed‑
notlivě a uváží jeho podporu, výše grantu 
není nijak omezena. Zájemci mohou své 
projekty přihlašovat do 31.  července 2022. 
Ty nejlepší vybere odborná komise. Vybra‑
né projekty pak musí být realizovány nej‑
později do konce roku 2023. Více informací 
včetně přihlášky najdete na www.kultura‑
mazelenou.cz.

V  loňském roce byl v grantové výzvě Nové 
vize pro kulturu podpořen například vznik 
dokumentu o  bombardování Mladé Bole‑
slavi v roce 1945, který se promítal 12. květ‑
na v  Leteckém muzeu Metoděje Vlacha 
v  Mladé Boleslavi, nebo série čtyř symfo‑
nických koncertů v režii spolku 4ART. Celko‑
vě oba nadační fondy v loňském roce rozdě‑
lily mezi umělce částku 1 500 000 Kč.

O Nadačním fondu ŠKODA AUTO:
Nadační fond ŠKODA AUTO byl založen 
v roce 2018 s cílem zatraktivnit mladobole‑
slavský region. Od té doby podpořil celou 
řadu projektů mimo jiné v oblasti dopravní 
bezpečnosti, rozvoje veřejného prostoru 
nebo zdravotnictví. V  centru aktivit fon‑
du jsou občané Mladoboleslavska, jedním 
z  jeho klíčových programových pilířů se 
proto stala dlouhodobá podpora občan‑
ské společnosti. Na pomoc veřejně pro‑
spěšným organizacím zasažených epidemií 
koronaviru byly v roce 2020 vyhlášeny dva 
granty Krizového fondu, další grantové vý‑
zvy, např.  i  na podporu kulturního života 
v regionu, jsou v plánu na příští rok. Fond je 
iniciátorem a hlavním partnerem platformy 
Nové Boleslavsko, jejímž cílem je propago‑
vat spolupráci a  zajímavé projekty napříč 
regionem. www.nfsa.cz

O nadačním fondu Bohemian Heritage 
Fund:
Bohemian Heritage Fund (BHF) je původní 
český soukromý mecenášský fond s  cílem 
podporovat projekty tzv.  vysoké kultury, 
které nejvyšší možnou měrou prezentují 

kulturní i národní dědictví a pomáhají po‑
silovat a  rozvíjet českou národní identitu, 
doma i v zahraničí. Vznikl v roce 2009 z po‑
pudu tří advokátů – Pavla Smutného, Jaro‑
míra Císaře a Petra Michala a  je postaven 
na dvou základních premisách:
• �podpora projektů, které obstojí v meziná‑

rodním srovnání a  bez pomoci fondu by 
vůbec nevznikly

• �stoprocentní využití finančních prostřed‑
ků mecenášů pouze na podporu umělec‑
kých projektů.

Takto fond úspěšně funguje a pracuje do‑
dnes. Za dobu svého působení vytvořil 
stabilní platformu desítek milovníků české 
kultury a skutečných mecenášů z řad sou‑
kromých i  korporátních. Částkou přesahu‑
jící 35 milionů korun pak podpořil desítky 
projektů. Z  podporovatelů fondu se navíc 
stala rodina mecenášů, kteří kromě spo‑
lečných cílů často sdílí nevšední umělecké 
zážitky z Česka i zahraničí.

Kontakty pro média:

Šimon Slavík
manažer marketingu  
Bohemian Heritage Fund
734 335 438, slavik@bohemianheritage.cz

Ladislav Kučera
ředitel Nadačního fondu ŠKODA AUTO
Ladislav.Kucera4@skoda‑auto.cz

 
Michaela Celárková
PR manager JAD Productions, s. r. o.
732 971 292, michaela.celarkova@jadpro.cz

ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI OKRESU TRUTNOV

4. – 5. 6. Petrák stomatologie Vrchlabí, s. r. o. Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 499 421 407

11. – 12. 6. D. A. H. stomatologie, s. r. o. Poliklinika, B. Němcové 442, Hostinné 732 803 802

18. – 19. 6. H. M. C. Vrchlabí, s. r. o. Stomatologické centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135

25. – 26. 6. 1. zubní,  s.r.o. (MUDr. Zdeněk Kužel) Zubní ordinace č. p. 129, Lánov 499 432 298

http://www.muvrchlabi.cz
http://www.kulturamazelenou.cz
http://www.kulturamazelenou.cz
http://www.nfsa.cz
mailto:slavik@bohemianheritage.cz
http://auto.cz
mailto:michaela.celarkova@jadpro.cz
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Ohlédnutí za 
19. motorkářským 
požehnáním 
ve Vrchlabí
7. května se uskutečnilo tradiční motorkář‑
ské požehnání na náměstí T. G. Masaryka. 
Jako vždy přijelo na čtyřicet motorkářů 
z města rekordů Pelhřimov, kteří jsou tra‑
dičně vždy v  první řadě. Na sraz dorazilo 
i  několik účastníků z  Polska, Slovenska, 
Německa i Rakouska, kteří zde nebyli po‑
prvé, neboť si tuto každoroční akci oblíbi‑
li a rádi se do našeho města vrací. Počasí 
nám velice přálo, Krakonoš nám byl naklo‑
něn. Účast byla vynikající, o  čemž svědčí 
i  množství rozdaných tradičních ročníko‑
vých známek – cca 2500 kusů, číslo vypoví‑
dá o hojné účasti. Stroje obsadily celé ná‑
městí, parčík před zámkem a další přilehlá 
místa. Akci tradičně zahájil proslovem náš 
starosta, senátor Jan Sobotka, jako vždy 
i  letos hrála kapela Alibi Rock, dopolední 
program obohatil Tomáš „Žoržo“ Eibl se 
svou bike trial show. Celým dnem úspěš‑

ně provázel moderátor Petr Ticháček. Ná‑
sledovalo tradiční požehnání v  kostele 
sv. Vavřince. Spanilá jízda letos vedla přes 
Hoffmanovy boudy, Hostinné a zpět.

Chtěl bych tímto poděkovat městu Vrchla‑
bí, státní i městské policii za pomoc a zajiš‑

tění bezproblémového a hladkého průběhu 
a průjezdu městem.

Za motorkáře „Srdcem i rozumem“ 
Honza Sládek

 

 

KNIŽNÍ 
INSPIRACE

Červen. Mezinárodní den 
dětí. Za časů našeho dět‑
ství v osmdesátkách jeden 
z několika dní v  roce, kdy 
jsme od rodičů dostali 
knihu. Pak to byl svátek, 

narozeniny, Vánoce (kdy jsme dostali knih 
více, třeba dvě) a to bylo vše. Pět nebo šest 
nových knih za celý rok, další už jsme si mu‑
seli půjčit v knihovně. Tam jsme byli častými 
návštěvníky. Když si vzpomeneme, kolik knih 
jsme jako děti přečetli, tak se nám zdá naše 
pozdější cesta ke knihkupcování předurčena.

Milovali jsme knihy z  edice KOD  – knihy 
odvahy a  dobrodružství od nakladatelství 
Albatros, to byla řada dobrodružných knih, 
mayovky, verneovky, kovbojky s  typickým 
hřbetem s třemi černými pruhy. Dvacet tisíc 
pod mořem jsme četli stále dokola. Ještě 
předtím Naschválníčky, Honzíkovu cestu, 
O letadélku Káněti, a, pravda, i Malého Bob‑
še. Do paměti se nám zaryla i knížka Říkali 
mi Leni od Zdeňky Bezděkové o dívce, která 
byla za války odvlečena na převýchovu do 
Německa.

Některé z těchto knih vycházejí i dnes, staly 
se klasikou a baví i dnešní děti. Jiné zapada‑
ly prachem a s velikou pravděpodobností už 
nikdy nevyjdou.

Dnešní nabídka knih pro děti je s  tou teh‑
dejší samozřejmě nesrovnatelná. Tržní 
prostředí vytváří daleko širší nabídku než 
komunističtí plánovači a  i  vkus dnešních 
dětí se změnil. Zatímco chlapci dříve četli 
dobrodružné knihy z Divokého západu, nyní 
preferují spíše fantasy příběhy z  minulosti 
i budoucnosti. A zatímco kdysi se dospívající 
dívky spokojily s docela obyčejnými příběhy 
prvních lásek od Stanislava Rudolfa či Lenky 
Lanczové, dnes je třeba, aby součástí roman‑
tického příběhu byl mladý upír či dospívající 
princezna.

Jedno se ale nezměnilo. Pokud je vaše dítě 
stejně náruživým čtenářem, jako jsme byli 
my dva, tak mu určitě uděláte radost knížkou 
nejen na Den dětí.

Pro inspiraci nabízíme několik titulů pro roz‑
ličné věkové kategorie. Pro děti od dvou let 
leporelo Kuk do oříšku, pro děti kolem pěti 
let knihu Skutek utek!, osmileté potěší dob‑
rodružný příběh Barvínkovi  – Poklad, který 
přišel poštou, pro děti od deseti let je ur‑
čeno pokračování dystopie Martina Vopěn­
ky Spící město nazvané Spící spravedlnost. 

Dvanáctileté děti si mohou přečíst dětskou 
detektivku Klub hrobníků a pro patnáctileté 
a starší můžeme doporučit knihu Zvěsti od 
Aleše Novotného.

Dan Kruml a Linda Kmecková Krumlová, 
Knihkupectví U Krumlů,  

ve Vrchlabí od roku 1991
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Dobrý den, bude zase letos v centru města noční kino?

Patříme k těm, kteří musí vstávat do práce, a nemůžeme 
do půl jedné čekat, až ten řev skončí.
Ve Vrchlabí neexistuje něco jako noční klid?
Kdo to vůbec povolil? 

Děkujeme. Manželé Valešovi.

 

Odpověď starosty

Zastupitelstvo města schválilo Obecně závaznou vyhláš‑
kou dobu nočního klidu pro provoz letního kina (Zámecká 
kaple Černínů‑Morzinů) na období roku 2022 v měsících 
červenec a  srpen, pro všechny dny v  týdnu vyjma noci 
z neděle na pondělí, od 24.00 do 6.00 hodin.

S  provozovatelkou letního kina je dohoda, že promítání 
bude maximálně 3x v týdnu, ale s ohledem na počasí je 
ve vyhlášce stanoveno šest dní v týdnu. Maximálně vždy 
do půlnoci. Podle „zkracování“ dnů se začátky promítání 
posouvají ihned po setmění.

Jan Sobotka

Zeptejte se starosty
V této rubrice starosta města stručně odpoví na zaslané 
dotazy. A tím díky vám posílí povědomí nejen o zásadních 
věcech, ale třeba i drobnostech tvořících atmosféru 
našeho města. 

Zasláním dotazu autor vyjadřuje souhlas s uveřejněním 
svého jména.

Tým KD Střelnice

Kdy se něco udělá s ulicí P. J. Šafaříka? Silnice je již několik let 
hodně rozbitá. Díry jsou až 10 cm hluboké, chodníky nikde. 
Auta parkují po obou stranách ulice, a přitom je ulice velmi 
frekventovaná. Jezdí zde zásobovací auta k  samoobsluze 
„U Havla“, některá i pěkně velká, prochází zde velké množství 
lidí, a  to nejen k nákupu v PENNY marketu, chodí tam děti 
do školky i do jeslí, spousta gymnazistů ze školní jídelny atd. 
A teď, kdy je zavřená Pražská ulice, se situace ještě mnohem 
zhoršila. Když prší nebo sněží, je to naprosto neúnosné. 
Uvažuje město alespoň o  opravě ulice, případně o  jiném 
zlepšení situace?

Děkuji, pane starosto, za odpověď. 
B. Jaklová, P. J. Šafaříka 860

 

Odpověď starosty:

Město Vrchlabí ví, že silnice P. J. Šafaříka je opravdu ve velmi 
špatném stavu. Problematické zde jsou i  parkovací plochy 
a chodníky, které jsou zde jen z části. Ulice P. J. Šafaříka a ně‑
kterých dalších tzv. „uliček“ se bohužel netýkal projekt Čisté 
Horní Labe, v rámci něhož proběhla rekonstrukce kanaliza‑
ce, přípojek a  také následně povrchu asfaltů. Tyto „uličky“ 
jsou původně cestami štěrkovými, následně zaasfaltovanými. 
Proto je zřejmé, že až přistoupíme k  rekonstrukci, musí se 
udělat komplet, tzn. včetně kanalizace, vodovodu, veřejného 
osvětlení atd.

První věc je, že ulici P. J. Šafaříka jako každoročně opravíme, 
dáme do sjízdného stavu. Co je podstatné říci, že ji v nějakém 
časově blízkém horizontu čeká kompletní rekonstrukce. Musí 
se nejprve vypracovat projekt a získat stavební povolení.

Ulice P. J. Šafaříka má nejvyšší prioritu, bude záležet jen na 
dostatku finančních prostředků. Je používána pro zásobování, 
což je další problém, protože provoz těžkých nákladních vozů 
povrch velice rychle ničí. U bytového domu za samoobsluhou 
není žádné parkování. Je to dosud otevřená otázka, která 
bude řešena v rámci projektu.

Jan Sobotka

http://www.muvrchlabi.cz
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NA AKCI DO NEMOCNICE  
DORAZILO PŘES 250 DĚTÍ
Začátkem května se slaví světový Den hy
gieny rukou. Při té příležitosti jsme po covi‑
dové pauze uspořádali v areálu nemocnice 
preventivní akci pro menší děti. Dorazilo 
k nám přes 250 žáčků z 9 vrchlabských škol 
a školek.

Dozvěděli se však mnohem více, než jen jak 
a proč si správně umývat ruce. Naši zdra‑
votníci si pro ně připravili 4 stanoviště, 
kde si mohly vyzkoušet třeba první pomoc, 
práci s  obvazovým materiálem či fonen‑
doskopem, kontrolu čistých rukou pomocí 
UV lampy a samozřejmě nechybělo vyrábě‑
ní či kreslení.

Děkujeme všem zúčastněným za bezvad‑
nou náladu a Krakonošovi za skvělé počasí. 
Těšíme se na naše budoucí sestřičky a dok‑
tory za rok znova!

MEZINÁRODNÍ DEN  
SESTER
Dalším významným dnem pro zdravotníky 
je Den sester – 12. 5. si připomínáme výročí 
narození anglické ošetřovatelky Florence 
Nightingale, zakladatelky profese zdravot‑
ních sester. Všem našim zdravotním se‑
strám, bratrům i  ošetřovatelům děkujeme 
za to, co pro nás děláte.

www.medicalpoint–spindl.cz

www.facebook.com/
nemocnicevrchlabi.cz/

www.nemocnicevrchlabi.czZdravé  
zprávy  
z Vrchlabí

http://spindl.cz
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.nemocnicevrchlabi.cz
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Pulsovka s tajenkou
Ostré slovo? Nepoužívám ho. To už raději mlčím… 

Všiml jsem si, že moudří lidé mají své myšlenky v hlavě, (dokončení v tajence)  
Autor: Jan Tříska

Z došlých odpovědí vylosujeme výherce dvou vstupenek dle vašeho výběru a možností KD Střelnice. Odpovědi zasílejte do 20. 6. 2022  
na lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz. Výherkyní květnové se stala Alena Fléglová. 

http://www.muvrchlabi.cz


ZRCADLOZRCADLO
Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia

Cukrová bouda
Ve dnech 2. až 10. dubna proběhl umělecký kurs gymnázií 
Vrchlabí a Havlíčkův Brod. Jedná se o akci tradiční (již více než 
deset let). Tento ročník byl navíc specifický tím, že byl dva roky 
odkládán. Kursu se tak účastnilo neobvykle velké množství 
studentů; bylo jich 60 (16 vrchlabských a 44 havlíčkobrodských), 
ale rozdělených do tří sekcí – výtvarné, hudební a literární. 

Výtvarnou dílnu vedli Daniel Koráb a Jan Salvet, hudební Ondřej 
Láska a Josef Secký, zatímco literární Aleš Říman a alterego 
Jana Salveta. K tomu se přidali vysokoškolští studenti (bývalí 
absolventi kursu): Ondřej Tropp, Dora Bouchalová, Jáchym 
Salvet a mnoho dalších.

Sudety – Broumovsko – obec Lachov, to jsou dějinné kulisy 
tohoto kursu. Statek Kačeří, původně německý statek, dnes 
dějiště kulturních událostí. Již toto prostředí působilo na volbu 
témat studentských prací – problematika odsunu, portréty 
zmizelých, rodinné osudy (kdy členové jedné rodiny nezřídka 
stáli na opačných stranách konfliktu). Zjitřenou aktuálnost tomu 
všemu dodávalo dění na Ukrajině. Pomyslnou myšlenkovou 
osu vytvořil film scénáristy Vladimíra Körnera a režiséra Karla 
Kachyni Cukrová bouda.

V tomto čísle uveřejňujeme literární práce tří vrchlabských 
studentů Barbory Dostálové (6. A), Petry Pistoriusové (5. A) 
a Daniela Dvořáka (5. A). Připojujeme fotografie Matouše 
Michálka (7. A) a kresbu Anny Bucharové (7. A).

Jan Salvet a Jan Krejčí

Jak již bylo v úvodu řečeno, důležitým literárním tématem byla rodina a její proměny ve válečném a poválečném dění. Studenti 
vytvářeli fiktivní rodiny, rozdělovali si rodinné role, a takto vznikaly triptychy textů – pohledů na stejnou událost, z nichž vám 
předkládáme ukázky.

Je ráno. Všichni normální lidi ještě spěj jen já nemůžu. Koukám po prázdných šedých stěnách svého pokoje. Nic tu není. Jen holé zdi, 
prázdné skříně a krabička cigaret. Je mi z toho zle. Můj život se zmenšil na prázdný šedý pokoj. Musím odtud. Beru svoji poslední, 
aspoň nějak zajímavou věc, co mám, a jdu ven. Je ještě tma. Celé město spí, jen já stojím v prázdné ulici. Kdo vlastně jsem? Proč 
tu jsem? Jaký má smysl tohle všechno? Vytahuji první cigaretu. Snažím se nahmatat sirky, ale v krabičce je jen mrtvý brouk. Nevím 
proč, ale je mi ho strašně líto.

Jdu pomalým krokem ulicí a nemůžu přestat myslet na toho brouka. V životě určitě nikomu nic neudělal, a stejně skončil sám 
v prázdné krabičce do sirek. Poslední minuty svého života prožil ve tmě, v prázdnotě. Jak asi skončím já? Nejsem dobrý člověk, nebo 
teda myslím si, že dobrý člověk by neudával svoji rodinu. Nevymýšlel by si falešná udání, aby zničil člověka, kterého jeho nejbližší 
mají rádi. Nebo teda má ráda. Mám vlastně jenom ji. Ale já nemohl jinak. Nemohl jsem přihlížet, jak se k ní chová, jak se chová 
k jejich dětem. Tak strašně moc se bojím, že je stejný jako můj otec. Já nemůžu jinak. Nedokážu ho mít rád, ani ho prostě přehlížet. 
Nejsem dobrý člověk. Na svém konci si nezasloužím nic jiného než bolest. Dlouhou a pomalou smrt. Ale před tím musím dokončit, 
co jsem začal. Musím ho zastavit. Už ji nebude dál ničit. Už né…

Bára Dostálová (6. A)

Tys toho nikdy moc nenamluvil. Pamatuju si, jak jsme stáli v neonama osvícený uličce nějaký zapadlý vietnamský večerky jen 
pár bloků od metrový stanice IP Pavlova. Prohlížel sis celej regál s čínskejma dobrotama a já si jen matně vybavuju tvý svraštělý 
obočí. Četl jsi. Teda, snažil ses. Červenej pytlíček s bonbonama jsi s odevzdaným povzdechem uložil zpátky, přičemž ses pro něj asi 
za necelý tři sekundy natáhnul znovu. A furt dokola.

Připadalo mi, že se v tobě za ty tři sekundy odehrála nějaká šíleně intenzivní debata. V tvym pomyslnym světě byl zahájenej rozhovor, 
kterej měl buď tvůj vnitřní konflikt nadobro rozuzlit, nebo ještě víc prohloubit. Ten blbej pytlíček bonbonů totiž determinoval 
alespoň tak polovinu tvý identity. Já to neviděla. Bylo mi osm, a v ten moment mě jen neskutečně sralo, že dneska večer kvůli těm 
tvejm třem sekundám dost možná nestihnu novou epizodu Upovídaný Marty na minimaxu. Tati, pojď už! Tahám tě za rukáv džínový 
bundy, takový tý na kterou jste museli stát ty hodinový fronty do Tuzexu. V dlaních pevně svírám balíček s měsíčníma koláčkama. 
Letmo kývneš hlavou a bonbóny „Huazhan bing“ uložíš definitivně nazpět do regálu.

Tys toho nikdy moc nenamluvil. Pamatuju si, jak jsme jeli v autě, s cígem z krabičky Marlboro v puse. Byla ještě bez těch zbytečnejch 
obrázků a já procházela náš oblíbenej set cédéček. Listovala jsem tím starým černým pouzdrem a pravděpodobně hledala nějaký 
album od Floydů. Nic jinýho jsi neposlouchal. Víš, v tý době jsem se ani nepozastavila nad jménama jako Sandra Lang, Leslie Cheung 
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Mluvil jsi hodně, když jsi jedl „Huazhan bing“. Mluvil jsi hodně, když si sám po večerech poslouchal všechen ten schovanej 
kantonskej pop. Poslouchala jsem pečlivě a pak potají vypalovala kopie těch cédéček. Bylo to takový zapovězený. Dobrý. Připadalo 
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Přestal jsi mluvit, když jsi poslouchal kantonskej pop. Leslieho Cheunga a jeho písničku „Xiang ni“, česky chci tě, jsem po večerech 
už víckrát neslyšela. Pro sladkosti jsme začali chodit do Lidlu a Peňáče.

V tý zaprdlý sámošce kousek od IP Pavlova teď „hua zhan bing“ zadumaně pozoruju sama. Čtu. Rozumím. Slova, jež sis musel 
zapamatovat jako říkanku, já teď čtu. „Hua Zhan Bing“. Hua. Zhan. Bing. Čtu ty tři charaktery pořád dokola. Hledám to, cos hledal 
ty. Cos hledal a hledal. Už to docela chápu, taťko. Čtu.

Měls mluvit o trochu víc. Ale tys tam jen mlčky stál. Seděl. Existoval. Činy jsi se snažil zachránit věc, která se dala zachránit jen slovy. 
Pořád jsi mlčel.

Měls mluvit o trochu víc.

Měls ten kantonskej pop z osmdesátek pouštět na plný pecky po boku Michala Davida a Fleetwood Mac. Měls mi „Xiao long bao“ 
nacpat do svačinovýho boxíku a do druhýho mi dát rohlík s máslem. Měls hledat víc a mluvit víc a víc kupovat huzhanbing a vařit 
i tu zasranou svíčkovou!

Tys ale jen mlčel.

Tak já teď, taťko, mluvím za tebe.

Petra Pistoriusová (5. A)

V rámci literární sekce jsme se také pokusili na téma slabikář. Je pozoruhodné, jakou roli hrají čtené texty v životě člověka, jakým 
způsobem se ukládají do jeho paměti, jak determinují jeho celý život. Neboť věty typu Míla mele maso, Ó, my se máme, … nás nikdy 
nepřestanou pronásledovat. Studenti se pokusili tyto texty revidovat a vytvořit nové.

Dětský příběh
Pomalu jsme se začali vznášet vzhůru do oblak. Zřeli jsme vše. Od divokých lesů, kde na mýtince uprostřed stály naše domečky, 
po okolní krajinu, která působí jako bublající pudink. Říčka, jež protéká naší vískou, vypadala jako modrá špageta, která se klikatí 
skrz les a naši domovinu. Byli jsme volní a potulovali jsme se po nebi jako toulaví psi.

Dospělácká verze Dětského příběhu
Odlétali jsme z řepkového pole, na kterém zrovna nekvetlo vůbec nic. Nemotorně jsme se rozvalili do zaprášeného, polorozpadlého 
košíku. Vypadali jsme v něm jako pionýrská četa. Balonřiďka se nás pokusila odlepit od země, a nic se nestalo, zatracená obezita! 
Museli jsme vyhodit dědečka. Stejně by za chvíli zaklepal bačkorama. No, bránil se a lamentoval, ale jeho ochablé svaly neměly 
šanci proti dětem poháněným litry energetických nápojů. Pak už jsme se vydali do smogem zastřených oblak. Vykácené lesy, 
polorozpadlé chatrče. Vypadaly malinké, jako když na zemi pozorujeme králičí trus. My se ale dívali jen na tichou krajinu, bez trusu. 
Bez života. Bratříček vyskočil z balónu. Život ho omrzel. Špatně přistál, a tak se na bolest předávkoval adderalem. Moc se těšil 
do záhrobí, nadšením úplně zářil. Až dozářil! Říká se, že byl v očistci tak oblíbený, že dostal lítačku do ráje dřív než Martin Luther 
King Jr.

Básničky
Na políčku vedle vísky
Pojídají děti řízky
Ukusují k tomu chléb
Chléb je s plísní, kazisvět

Písmenka
Zebra žebračí o žebra, zebra žebra žere, zebro nebuď žebrák.
Ketamin kradu koňovi, kůň koní koniny, kůň klátí kobyly, kobyly kopou komáry kotvou.
Borec Bobo Bobovský balí Bětce Botasky, botky bílé obalí blátem, bosky bude běhat Banátem.
Záchod zavlažuji zátěžím, zítra zde Zdenda se zastřelí, Zdenda zírej bezelstně bezezbraně bez peněz.

Daniel Dvořák a Petra Pistoriusová (oba 5. A)

Dalším tématem byl avantgardní popis krajiny, ze kterého vám předkládáme jeden opus.

Popis krajiny
Kde réva vinná své místo nalezne. Tak aby plod měl zvuky líbezné. Co tu, hned před domem na lehkém kopci, kde se pasou krávy 
slunce tak akorát svítí. Ale ne to by nedopadlo dobře, po hovnech to by víno chutnalo trpce. Co zajít dál a výš, na místo nejvyšší, 
kam mé oko vidí. Mezi stromy do jehličí ba už teď se mi ten nápad příčí. I slunce mi tam překáží, a paprsky ostré víno mé poškádlí 
a můj jazyk je citlivý nechci ho mít drážděný. Nebo mířím moc vysoko, radši sejdu do údolí, kde je to příznivé všude okolo. Ale lidská 
ruka kazí plán velice, hnedka vedle silnice? Ne nechci cpát karcinogeny do sklenice. No už sám nevím, doufám že když přejdu kopec, 
mé oko ráj uvidí. Místo v mírném svahu, kde vítr hladí každou hranu, kam slunce se nejdřív dotáže a až poté se ukáže. Ale kopců 
je tu tucet ne-li dva, ale kurva. Krásný sice velice ale stromů prostě tisíce, ty pak s větrem budou kout plány jak prudce osekají 
od mého vinohrádku brány. No nevím kašlu na to vysadím tu random stromy a teď seru na to.
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